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Uczciwy 
Praw* Bady ministrów • Marsza-

Mi J6M fibudłkt Dnyjąt w dnia 
;4tym ^ j v radaktori naczelnego 
„OaWty PoiskW". p. B»iu»law« 
MMsttsklego I udzielił ma wywia
du, który dłlłW up.nejniosel . p. 
Mledzlrtłklego. podajemy ponlłel. 

— Jaklet są perspektywy do
prowadzenia w pracach budżeto
wych do- tych celów, o których 
Pan Marszałek mówił ostatnim 
raaem? 

— Wie Pan,' ' U znowu dwie 
Iwecie tygodnia poświęciłem wy 
łącznie pracy nad budżetem, sta
rając sie coraz bardzie] uściślić 
*s'Wątpliwości; 1 niepewności, Ja-rt leszcze w tej. pracy pozostały. 

wreszcie stanąłem przed głów
na kwestją w sprawie ułożenia 
ewdżetu. 

Pan się może zdziwi, że nazwę 
gę kwestje bardzo osiro \ złośl
iwie — a.Jednak tak ją nazwę: 
eatrzymałem sie mianowicie na 
zagadnieniu, Jaką dozę »oszu-
kaństwa" mam sobie dozwolić w 
budowaniu-bodżetu. 

Powtarzam, niech sie-Pan nie 
dziwi mojemu określenia. Nieraz 
Używać musze bardzo ostrych o-
kreśleń dlatego, te — niestety — 
jtylko takie określenia pozostają 
jw", Polsce w pamięci; Inne okre
ślenia — bardziej, że tak się wy-
i1ctt\ — dyplomatyczne —' pio-
jwadzą tylko do wzrostu abera-
*yj myślowych. 

Nigdy nie zapomnę, wie Pan, 
jednego wypadku w swojara ży
ciu, który ranie doprowadził , do 
w^Jkkgo zażenowania sie. 
; Było ta w tych czasach, kiedy 
byłem Naczelnikiem Państwa • 1 
kiedy ówczesny premier angtel-

estrynb przerno 
fwlenlach. A było to, pfasrę Pa
na, w okresie tym, kiedy cała 
Polska chorowała na nadczułość 
właśnie w sprawach zagranicz
nych. 

W rozmowie wiec z postem 
Angielskim zwróciłem mu uwagę 
iią ten fakt ostrych wystąpień 
premiera angielskiego, twierdząc, 
pi w ten sposób wymuszą on pra 
rwie odpowiedź w takim samym 
(tonie. Poseł angielski — obok 
Innych tłumaczeń — dodał wrę
czcie, że ja'muszę zrozumieć,' iż 
iw takiem zaczadzeniu, w jakiem 
Polska w .sprawach mlędzynaro 
dowych pozostaje, inny sposób 
iwysjąpleń jeio premiera nie był 
by zrozumiały i rzeczy delikat-

Piłsudskim 
nie wyrażone kaadyby tfamaczył 
na swoją jedynie korzyść: 

Wyznam Panu,,że jako główny 
reprezentant' Polski na Bożym 
świecie nie pamiętam drugiego 
zażenowania. 

OćzywjSśćle wiec, ,gdym mó
wił o „oszukaństwie".. latwiejby 
ml było użyć okreśtpqia'„nieści
słości" i „niedokładności": w 
budżecie państwa bowiem- liczy 
się na majony I mlljardy; I tylko 
idiota, alho Jakiś głupi bubek, 
który niedokładnie liczy nawet 
swoje chustki.do.nosa, albo inne 
części bielizny, może sądzić, iż 
jakikolwiek rachunek na miljony 
1 miliardy może-być podobny do 
rachunku na złotówki i grosze/ 

, Ody jednak używam .słowa „o-
szukaństwo"—czynie to dlatego. 
te nasze budżety zawsze dotych
czas spotykały się ze szczegól
nym gatunkiem ładzi I również, 
szczególnym systemem w Sej
mach. System dotąd niestety 
spotykany w Sejmach. polskich 
należy do najniższego gatunku 
pracy ludzkiej I do najnikczem-
niejśzyćh-sposobow postępowa
nia z poważną pracą państwową. 

Proszę Pana — kiedy to mó
wię, to myślę o 'swojej pracy >w 
tej właśnie dziedzinie, począwszy 
od wypadków majowych. Będąc 
zasadniczym przeciwnikiem ja
kichkolwiek rządów sejmowych. 
rządów fchibowych.rządów, gdzie 
głównym Interesem.iest — wbrew 
konstytucji, jak to udowodniłem 
— rozrost wychodków partyj
nych — zdecydowałem odrazu, 
że permanentnych sejmów w 
Polsce, nie dopuszczę. 

tet zastanowić się mu-

ńiem czasij: fiWinl*' seJn"panów 
toałów. ale i nad .przedmiotami, 
Jforeby były objektem ich .prać. 

Zatrzymałem się'wtedy na my
śli, ze— szanując naturalnie nie 
posłów, lecz samą Instytucję Sej
mu, skoncentrować muszę prące 
t. zw. parlamentu na budżeole. 
Gdyż właściwie' budżet jest Isto
tą praw parlamentów na świecie 
i z tego właśnie- źródła wypły
nęła walka, na całym świecie w 
swoim czasie toczona z'absolu
tyzmem, kt,óra tyle krwi 1. tyle 
wysiłków kosztowała dalą ludz
kość. 

W tym: kierunku też postępo
wałem 1 uczyłem postępować to 
pokolenie ministrów, które za
częło pracować, po maju. Je

dnakże, przyglądając się bacznie! 
tej, właśnie pracy I tej dziedzinie 
tycia publicznego w Polsce,- prze 
konałem •sie dość szybko, że je
stem, niestety, z teml sejmami, 
a raczej z tymi posłami, na bar
dzo uciążliwej i demoralizującej 
drodze. 

PrzedewszystkienW.prołZfl Pa 
na, pamiętać trzeba o technice 
pracy rządowej, i ' 
• Technika ta,'podwyższając się 
co. rpku,. stała , zawsze znacznie 
wyżej, niż technika, pracy- Sej-
mu„ tak,; że, najczęściej! była tą 
rozmowa człowieka z gęsią I pro 
siedem.' ' '"•'• ' ' ', , • 

Działo ślę zaś to głównie djątę 
go, |e* panowie posłowie — za
miast ześrodkować się na gM-
imyeh kierunkach I rysach pudze 
tu — próbowali, swoim niecnym 
zwyczajem, być rjfctyikó'kouKfl 
rentami, ale 1 zwierzchnikami 
rządu właśnie w'• "drobnych 
szczegółach, czyniąc w dodatku 
małpie'.wysiłki w celu dobrania 
się Jeżeli nic dó łydek, to.przynaj 
mniej do spodni panów mini
strów; • .•.' , • 

Tendencja i ta musiała kur
czyć. 1.zmniejszać jaknajbardzlej 
ambicje pp.'ministrów w Ifch pra 
cy. Zmuszała ich do stosowania 
się do.poziomu najniższego. 

I wtedy całe. mnóstwo drob
nych ̂ targów i „oszukaństw'* zo
stało z konieczności zepchnięte 
przez ministrów na Ich urzędni 
ków. Były to śmieszne, małpia 
grymasy sejmowe, w których u-
waiąnp zą wielki ewenement np. 

ejszenle dotacji reprezenta-
'JUfj.'o jakieś \2 złotych, lub 

% Û Tsłorją v* 
dług przysłowia: Im dniej w las, 

teiy1hyW&ieii\n& fcohtóen-
cJI. w rzaąńimej r̂mJcmióscJ przed 
miotu, ,tera więcej łgarstwa 
śmiesznego i głupiego — i tem 
więcej' targów,' ; chociażby poza 
kulisami, z drobnem machers-
twem poHtycznem i wyclągama 

Areszttwawe b. pasła Kwapiftskiego 
z eoierenfa otokpra'wa saft ełratwiii* 

'W Warszawie aresztowano 
(wczoraj b. posła z PPS CKW Ja 
na' Kwaplńsklego. 
. Aresztowanie nastąpiło z pole 
cenią prokuratora sądu okręgo
wego w Sosnowcu, które orzeka 
rano onegdaj późnym wieczorem 
do Warszawy. 

Władze urzędu śledczego dele
gowały do wypełnienia tego pole 
cenią oficera policji, dwu poli
cjantów mundurowych i dwu a-
gentów policji. 

' Delegowana eskorta zajechała 
o godz. 1 min. 30 w nocy przed 
gmach Sejmu, gdzie b. poseł Kwa 
piński zajmuje 3-pokojowe tniesz 
kanie w budynku nr. 5, 

Pó wylegitymowaniu się 1 okn 
za.olu nakazu aresztowania pole
cono b. pos. Kwapińskiemu ubrać 
się I przygotować do drogi. A-
resżtowany uczynił to bez żad
nych sprzeciwów."jedynie tylko 
łapytał:. 

— Czy będę wywieziony do 
Brześcia? 

— Nie, — odpowiedziano mu. 
-— Jest pan aresztowany z pole
cenia władz prokuratorskich .So
snowca 1 tara będzie pan odsta-
twiony. 

Przed opuszczeniem mieszka
nia aresztowany zapisał nazwi
ska aresztujących w«#Mg Ich le-
gitymacyl oraz numer samocho
du policyjnego, którym miał je
chać. Notatkę te wręczył zonie. 

Następnie b. pos. Kwapiński 
pożegnał się i żoną 1 córeczką i 

z walizką rzeczy wsiadł do samo 
chodu. 

Auto ruszyło około godz. 2 m. 
fc do Sosnowca, dokąd przybyto 
wczoraj około godz. 11 m. 30. 
B. pos. Kwapiński został umie
szczony w.więzieniu. . 

SOSNOWIEC. 4.:10. — Tel. 
wł. — Aresztowany ubiegłej no* 
cy w Warszawie b. poseł • Jan 
Kwapiński, przywieziony został 
dziś samochodem' do Sosnowa i 
przesłuchany w wydziale' śled
czym w Sosnowcu przez sędzię 
go śledczego Pstrokońskiego. 

Konferencja im 

grosza publicznego na panów po 
słów I na wychodki partyjne. 

Naturalnie •+- rozumie Pan, że 
Jeżeli Idzie o taką błazeńską ko 
medfę,'to górą ziwsze mógłby 
bać r/ad, lako lepie,j zpający 
przedmiot umiejętniej obracają
cy. temiż milionami I miliardami 
I — Jeżeli Idzie o faktyczna-prze 
wagę—T to mogący zupełnie nie 
dbać o sądy panów posłów 1 spo 
kojnie oszukiwać Ich jak mu się 
Żywnie'jjbdóha. ' ' " 
- • W moich -próbach napra l̂ienfa 
tego stanu rzeczy zawiodłem się 
głęboko. 
• Poszealeijś 'włe'dy,' Jak'' Pan 
wie," lńu'ą.'drogą;'strącaniem za 
wssełką.ceoę okresu gadania hu-
dżetowego; zmmejszsjąc w ten 
SpostSi przemęczenie rządu I ml-
nlstFów, us,ta'wldrńemr szantaża
mi zarówno poszczególnych po
słów, jak-1 całych wychodków 
partyjnych.' : ; 

A je^l teraz zastanawiam się 
nad dopuszczalnym 'Stopniem nie 
dokładności i nieścisłości, a za-
tem i ^oszukaństw" w sprawie 
budżetu — to-dlatego, że,mam 
wciąż jeszcze .do czynienia; z na
wykami ' I przyzwyczajeniami 
pracy, dotychczasowej. 

Głównym, zas rzeczowym po
wodem tego i—'że tak'powiem-— 
wzmożenia moich wątpliwości, 
Jest podniesiona już raz przeze 
mnie kwestia luzów budżeto
wych. 

Pewna elastyczność w budże
cie wydaje.ml się konieczną: Już 
to dlatego, łeby przewidywania 
budżetowe ściślej przystosować 
do rzeczywistości I gospodarki 

' POCZMU, a * łfWrwy 

lał rok fąkowl ale 
•Nit-sądzć Jednali, fi mółłbym 

zmienił nawyW'l iprzyswytaałe--

nla I nic' przypuszczam, abym 
mdg? wRrow»dzlć: zupełnie otwar 
te I szczere postępowa nie; mu
szę sic tedy zastanowić nad kwe
stią luzów I zrobienia' budżetu 
mtmmmmĘmmmmęm—m—mm 

oryryrmteCA 

uczcłwłe bardziej płynnym w rę 
kaob ministrów. 

Tracę, jak Pan widzi, czas 1 
wysiłki swoje ażeby wydobyć 
choć cokolwiek dla mojej zasa-

JniczeJ' teadencjl: zrółJIenfa bu-
źetu o bardziej prawidłowej 

budowle i podniesienia poziomu 
pracy nad budżetem zarówno w 
rządzie, jak 1 w Sejmie. . ,, 

Czy ml się to uda — to Jest py-
tanie.łttóre postaw|łem sobie na 
piątkowej konferencji z Mini
strem Skarbu. Forma, 'propono
wana ml przez Ministra Skarbu 
nie bardzo ml się podoba 1 nie 
łatwo mogę się z nią zgodzić. 
Na lem więc, widzi Pan, utknęła 
moja biedna praca nad budżetem. 

..—. Dążeniem .Pana- Marszalka 
w konstrukcji budżetu byłoby 
zatem uczynienie go bardziej 
dostosowalnym do życia? 

—-Zapewne — proszę Pana — 
można jo określać 1 w ten spo
sób, gdyż sama forma naszych 
budżetów jest niedostosowana, a-
nl do życia, ani do możliwości 
zrozumienia. - Dość Panu powie
dzieć, że dzięki tej. właśnie for
mie ja, jako minister, nigdy ?ie 
otwierałem tej księgi dla swojej 
pracy, gdyż musiałem — że tak 
powiem — przerobić Ją tak, aże
by móc wyodrębnić kwestję. nad 
którą w dane] chwili pracowa
łem, wyciągnąć Ją z gęstwiny 
cyfr, ułożyć inaczej, ażeby mleć 
dostateczny przegląd dla swoich 
prac.. 

I jeżeli musiałem to zrobić za 
każdym" razem, kłady przystę 
powałem do konkretnej pracy, 
to chyba dostateczny dowód, ze 

Natarijple proszę Papai gdy 
mamy za sobą taką przeszłość. 
gdy'panowało stałe oszukiwa
nia, to Im więcej zaplątanie rzecz 
ułożyć i napisać — tem więcej 
miejsca do „oszukaństwa". 

Przecież, proszę Pana, mini
ster u nas zaczyna rozumieć 
treść swego budżetu, tak napisa
nego, dopiero po roku dobrej 
służby; przecież musiano trzy
mać cały szereg „speców" do 
tego. żeby tak napisać budżet. 

Zawsze sobie przypominam. 
gdy o tem mówię, niejakiego ma
jora Orosska. który dlatego; aby 
' wojsko nie było" zanadto nacią
gane I oszukiwane, nauczył stę 
tej* specjalności — !tak, żeby I 

Sala todarneńska anaielsHezo Forełtn OUice, w. (rtóre). toczą sie: obrady. 
Ucrestnisy kofderencji: a gófy od lewe] delegat Kanady Beunett. ieleiat Au
stralii. Scullwi, premier Mac DooaJd i dalefat-Nswei - Fnndlandji Squlres-. U 
dołu od lewej, deleeat Irlandii Smiddy. delegat Nowej Zelandii Forbes. del*sat 
Indyi maharadża Bikaner, delegat L'o)i połudraowo-- afrykańskiej 'Hertrog. 

wojsko oszukfwaJ mogła-. N*< 
turalnie, nie chodziło tu o Sejm* 
ale o Inną dykasterję konkurent 
cyjną w postaci ministra, skar
bu I Jego urzędników. Gdy Sejm 
oszukać Jest zawsze łatwo i—•• 
to musi się Pan z tam zgodzić —• 
z tamtymi zato Jest gorzej, tam 
bowiem głównie sfedzą .'̂ P**" -̂' 

W'tym rpku, proszę Pań*; raf 
dę nipewno w tym kierunku*, 
którego dawno się domagamJ 
przynalm,n|ej swój budżet, bu* 
dżet ministerstwa spraw. wnio
skowych,'ułożę Inaczej, ;nlż do
tąd -był układany. Zrobię przy
najmniej Jakiś przyzwoity »0" 
czątek — gdyż ule wątpię, -I* 
innytrf ministrom prayjdzle'to z 
Wielką trudnością. Cala praca 
nad przejrzyśtó&lą budictu, wy
maga, zdaniem mojem, kilku do
brych lat pracy bardzo ciężkiej 
I bardzo mozolnej. 

Więc widz) Pan, że mówiąc 
„dostosgwalny do tycia", posta
wił Pan kwestję. która się taran 
rozpada na kilka odrębnych* 
gdyż życie jest zanadto ogóml-
kowem pojęciem I tyczyć sW 
może nletylko życia posłów, ale 
i osłów — ze strawestuja mi
strza Słowackiego, który w ten 
właśnie sposób, rymował, panów, 
posłów da osłów przyrównyi 
wUJąc. ' 

Jak Pan widzi, trzymają «!ejl 
mnie tarty. Ot, co znaczy odejść 
choć na tydzień od nieznośnej I 
obrzydliwej pracy babrania sio. 
w brudach; zaraz I humor przy
biera I podawnemu nasuwają ml 
się cytaty ze Słowackiego.,- >\ 

Jak dalece. słuszne są uwagi, 
zawarte » wywiadzł* Marszatka 

może każdy, biorąc do ręki bud
żet państwowy l Jow. wykoM-. 
nie.' Naprzykład nlemołńe było 
stale w Sejmie preliminowani* 
podatku dochodowego w; jego 
Istotnym wymiarze. 

Zawsze umieszczano w bud
żecie kwotę poniżej 300 mlljo-. 
nów. zgóry wiedząa te pochód 
z podatku dochodowego prze
kroczy preliminowaną sumę. •, 

Naodwrót podatek majątko
wy preliminowano w Sejmie, 
Jak' naprzykład na rok 1929. w 
kwocie 90 miljonów, wiedząc 
również, że nie da się osiągnąć 
wlecejr nli 40 miljonów. i " : 

W. wydatkach zaś wstawiano 
stale w Sejmie pozycje.' któro 
nie mogły być realizowane. 

Mm I we d€noi$tTBce « lipski 
M ok$»cau atyrokn •• 3 

' BERLIN, 4.1Ó..W głośnym pro 
cesie (-oficerów Ęelchswehry 

.przed trybunałem lipskim, w któ 
rym zeznawał Hitler, ogłoszono 
dziś wyrok, skazujący kalżdetro 
z trzech oficerów, jako winnych 
wspólnego przygotowywania do 
zbrodni stanu, na jeden rok 1 6 
miesfccy twierdzy. • 

1 Pozatem trybunał, jako naj
wyższa Instancja sądowa . ró
wnież dla spraw wojskowych, 
skazał oskarżonych Scheringera 
i Luditia na wydalenie z czynnej 

* służby wojskowej. (PAT).: 

Więcek na czele biegu kolarskiego do morza 
TORUŃ,i 10.-Teł . wŁ - , P o 

wczorajszych, uroczystych zaślubi-
nacłi kolarstwa petsklego z Morzem 
Polłklem, dziś rano wystartowało 
z Gdyni do Torunia 44-kolarzy, u-
crestniczących w. wyścigu do Mo
rza. Zaraz po starcie. Wieciłj uołe-
ka i pędzi na cieie 

w tempto 40 kjm. na godztae, 
Stefański pozostaje w tyle wskątek 
bólów w ręce; W Starogardzie Wic 
cek póeiada 3 minory przewagi nad 
czołową grupa, składającą się już 
tytko z Olrolkray. > 

W.SkórczB Olecki i WastlewsU 
dopadaają .Wwka. o. kjotnetr zą 
nuul padzł Wtokaa-Nąbrnkach Ora 
dziądza Więcek i: Waaiewaki od
rywają się od OicĄkto i rdą tak 
razem aż do.Cbetiftzy: 

W drodze z Chermij do Torunia 
\V't»c©k rozprawia się z ostatnim ry 
walam i przybywa do Torunia, sam, 

witany eotozjastycznle przez thrmy 
pobuctnoscL Cza* Jego wynosi .-

• gpdcin 1« min. 30 sec. 
(Jest to czas twiętos. tembar-

dzlei ie«l się zważy długość tra
sy wymiaąey- - 264 km. i stanowi 
najlepszy przeciętny wynik, bieau. 

Jako dragi przychodzi Wasilew-

Liga Harocó* pud sztandarem . 
Zav«ia«iiie ttoarwyth ebred Zqrom«i«»łi 

GENEWA, 4, 10. Dziś_ odbyło nie sprawy przez rządy państw 
się ostatala posiedzenie Zgroma
dzenia Ligi Narodów. 

Delegat francuski Rena Cassin 
I ambasador chiński Wu' złożyli 
sprawozdanie, które proponuje 

| odroczenie sprawy uzgodnienia 
paktu Kelloga z paktem Ligi do 
przyszłorocznego -zgromadzenia 
aljjowkm z powodu różnicy 
/nań, nie udało się dojść do poro
zumienia, .wobec czego, okazuje 
Się nfezbędnetn ponowne zbada-

Priemawiął następnie lord Će-
cil. który wskazał na koniecz
ność utycia wszystkich środ
ków. w celu urzeczywistnienia 
zawartej w-pakcie Kelloga Idei 
oałkowltago i ostatacznegó' wy
gnania wojny, napastniczej z ży
cia międzynarodowego. 
. Sasję zamknął Titiójescn, koń
cząc swoje przemówienie sfer 
wamk JCto wątpi w Liw, tati 
waini W ludzko^. 

skLw eaąsk 9 godz, 13min: 7 sek., 
3) Olecki, 9,19J3. 4) Kosiński ż 
Kraków*.-5) Wtoku. 6) Kozłowski, 
7) OfsChDelder, 8) Wawrzyuczak, 
9) TrppaciypsJrl, 10) Próss. 

Stelaaaki w Orodzladzu 
anslat się wycofać 

wyczerpawszy do reszty zapas sił. 
W kwalifikaejlozólnei trzech eta
pów pierwsze miejsce zajmuje 
WłtcaŁczM 26 godzin, M aria. 

drugie Olecki 27J238. trzecie' Wa-
sBewski 2T*3s\- dalej Kozłowski, 
Wlokas, Wąwrzyńczak i Więcek 
H - e i . " •-- * < . 

-W .klasyfikacji « nagrodę „Łącz
nika" Dtespodłianie pierwsze miej 
set zajęło„ „Lwowslrił Towaray-
stwo kolarzy i metoraystaw 

Zawodnicy .ćztiją się dobrze. 

BERLIN, 4.10. — Tel! wł. - • 
Podczas odczytywania. moty
wów wyroku doszło do skanda
licznych zajść na sali. Pewna: 
młoda'kobieta rzuciła się krzy
cząc z"zacłśnlęterra pięściami.w 
kierunku ttybunału. Dwaj polł-
cjanei siłą usunęli rozpaczliwie 
broniącą się demonstrarrtkę z. 
sali. -

Po ogłoszeniu wyroku pnbllcz 
ność urządziła demonstrację na 
rzecz-skazanych przyjaźnie ki
wając rękami 1 posyłając całusy. 
1 Tymczasem olbrzymi plac 
przed trybowałem Rzeszy zapełnił 
się tyslącjnnl pnbllczBńfcl, Ody 
treść wyroku przedostała sit dp 
wiadomości rjurnów, rozebrzmja-
ly •oltrtykl t-rozhy oraz ze wsay: 
stWch stron rozległo się hasto 
r̂ â od., socjalistów: ' Deutsch-
tand'«wache! 
• Policja usiłowała plac oczyś

cić. lecz napór tłumów był tak 
wielki, że musiano węzwai po
mocy koanycb policjantów. Wia 
domość o wyroku lotem błyska-. 
wjcy przedostała się do pobliskie 
go uniwersytetu, z którego w nie 
wielu minutach wypłynę) v setki 
stn/fchtów, • którzy prżyjlirczyU 
sie'dó demonstracji. 

Policja aresztowała ,ł» !demon 
strąniftw za ,opóT, władcy. Gdy 
oskarżanych ' wyprówa-l/oao. i 
gejBChn. tłum obrzucił Mi kwia
tami. Policja konną musiała pow 
tórnle łnterwetjjować. 

Od wyroku' sądu Rzeszy ma» 
mayodwołaiiia, 

^ 
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Spadek dolara 
• i giełdach Warszawy i BerMna 

WARSZAWA 4.10. 
Giełda warszawska zaznaczyła 

sie wczoraj poważną zniżką kursu 
dolara.W przeciwieństwie do dni 
oMMttnfeTi, 

zaofiarowani* obcych wnntt, 
w szczególności dolara, było bar-
dzo doza I znacznie pranToctyto 
ropyt. Kun dolara obniżył ale na 
8.96 I pot zł. 

Zjawisk* to, wywołane załama
niem sle 

Ubawy dolarowe] w Berlinie, 
a w następstwie takie w Odadan 
1 Wiedniu, nie pozostaje bez zwiąż 
ko z podwyższeniem stopy dyskon 
towej oraz sprzedała części zapasu 
złota Banka Polskiego. 

Jak (o można było przewidzieć, 
nowe zarządzenia Banku Polskie
go spotkały ste w poważnych ko
łach finansowych z ^ ^ 

Podwyższenie stopy dyskonto
wej stało sie koniecznością zaró
wno z powodu wzrastającego za
potrzebowania kredytów, co Jest 
oznaka zwiększonego natężenia 
produkcji krajowej, Jak 1 z uwagi 
na sytuacje na rynkach finanso
wych państw sąsiednich, w szcze 
golrtoscl Niemiec. 

-Pod tyrd względem zmiana sto
py dyskontowej wywrze nlewątpll 
wie wpływ dodatni, kładąc 

tan* odpływowi dewU 
zagranice. 

. Nie brak głosów przewidujących 
l e w następstwie tego zarządzenia 
wzrośnie dopływ obcych kapitałów 
do Polski. 
" — • • • — • • • i " 

.— Spływanie lawy do „doUny pla-
IdełneJ" trwa nadal. Wesuwlńss przts 
siln* wybuchy usilni* uwolnić sssypa-
łiy przed kliku dniami otwór wyba-
pkowy. 

Również korzystnie komtatowa 
na Jest 

sprzedał 1V» I S J M złota 
(wartości 141 mlU zł.) L co za tem 
Mzie, zwiększenie o te sumę zaso
bu dewiz w Banku Polskim. Zdol
ność Interwencyjna Banku została 
tam samem zwiększona. 

Optymistyczne nastroje znala
zły wczoraj na giełdzie warszaw
skiej potwierdzenie w wiadomoś
ciach, Jakie, nadeszły z Berlina. * 

Na giełdzl* tamtejszej, pod wpły
wem pogłoski o 
uzyskania przez Niemcy pożyczki 
amerykańskiej w sumie 100 mlj. 
dolarów, tendencja dla dolara zna
cznie osłabła. Różnica miedzy ka
blem na Nowy Jork n banknotami 
dolaroweml zmniejszyła sic o blis
ko 5 proc. na korzyść dolara gotów 
kowego, zaofiarowanie banknotów 
dolarowych było bardzo znaczne. 

W notowaniach giełdowych wy 
raziło się to takie . 
w poszukiwania walały polskiej. 

# 
Rada Banko Polskiego odbyła 

wczoraj drugie z kolei posiedzenie, 
na którem wysłuchała sprawoz
dania s działalności dyrekcji w 
dziedzinie kredytowej I walutowej. 
zatwierdziła dotychczasowe po-

Pełna tabela 22-go dnia ciągnienia loterii 

I nstallłs zasady dalszej działalno
ści Banku. 

Następnie Rada wysłuchała refe-
rstn dyr. Karpińskiego o działalno
ści Banku Rozrachunków Między
narodowych I Jego stosooksch s 
Bankiem Polskim. Wreszcie Rada 
załatwiła kilka spraw administra
cyjnych, m. In. postanowiła otwo
rzyć nowe zastępstwo Banka w 
Strzyżowie nad Wisłokiem 1 w Wl-
lejce. 

Posiedzeniu przewodniczył pre
zes Banka, dr. Wróblewski. , 

RADJO WARSZAWSKIE 
DZIS: 

WAKSZAWA. Długość faU 1411.7 m. 
Oodz. 10.15: Nabożeństwo z Bazyliki 

MleAsktel. a 11.58: Sygnał czato, hej
nał z Wilna, a 12.10: Poranek syml z 
rab. warta. Wyk.: Ork. Mb. 1 Ł U-
misaks - Jaworska (sfcrz.). 1) M. Kar-
lewtu: a) Rapsodia litewska, b) Kon
cert skrzyp. a 14: Odczyt p. t- .Stawy 
jybne I Ich budowa", wygi kiz. A. Tu-
arko. a 14.20: Muzyka. 1) a a Gor
czyński: Gaudę Mater Polonia, 2) W. 
SzamotaUU: „Ach, mój niebieski Pa-
riMl". 3) J. Róiyckl: Hymn, 4) S L MO-
Dłusiko: Ora duale z Mszy Piotrów iń-
*ki(J, odtp. Kolo śpiew. Wydz. ośw. I 
kultury magistratu. a 14.30:: Odczyt 
„Wędrówki młodego rcłntta", wygi. 
Int. St. Wyrzykowski, a 14J0: Mu
zyka Fr. Chopin: a) Nokturn E$-dur, 
W Walc h-moll. odegra dyr. Oziminski. 
a 15: Odczyt p. t „Spółdzielczość w 
Polsce", wygi- dr. T. Kłapkowski. O. 
15.20: Muzyka, la) St Moniuszko: .Po 
eto], piękna gotąbeczko", b) St Kazo-
iro: Krakowiak, c) P. Massynskl: Ma
zur. d) T. Nowowiejski: Krakowskie 
.wesele — odśp. Kolo śpiewacze W. O. 
I K. M., 2a) W. Oswronski: Pleśfl wie
czorna, b) K. Oórtkl: Wspomnień*. s 
Nad rzec za, c) R. Sulkowski: Mazurek 
odegra p. Ozimina!* 3) Pleśni ludowe: 
«) w ukL Z. Nofkowakiego „Rano, ra
no", b) w akt. Tad. Czerniawskiego 
„Ol z góry, z góry", c) w ukl. S t Ka-
eiiry: 1) Hel .hula śnieżyca, 2) Sewy 
gołombeczek. 3) Za stawecżkkm, za 
norea, d) MeL tołnlerska P. Nowowłej 
tki: „Jak to na wojence ładnie", odśp. 
Kolo śpiewacze W. O. I K. M. O. 15.40: 
Audycja dziecinna, a IS: Skrzynka 
pocztowa. Koreipood. bież. omówi dr. 
M. StepowskL O. 16J0: Płyty gramo
fonowe. a 1 .̂40: JUoeum Krzemie
nieckie" (w 12S-ą rocznice), wygi. 
prol. tL Mościcki, a 16.55: Muzyka i 
płyt; gramofonowych- O. 17.15: „Wia
domości przyjemne i pożyteczne", a 
17.40: Koncert reprewnt Or. P. P. m. 
M. Warsa. I. 1) K. M. Weberi Uwert 
do op, „Wolny Strzelec", 2a) J. Mas
senet: Sarabanda hiszpańska z XV w., 
W C. CBnck: Oswoi c) L. Bocchtrlnl: 
Menuet 3) 5. Monroszko: rant na te
mat z op. „Halka", n. 4) C. Orleg: Sui
ta Peer Oyut Nr. 2. a) Skarga IngrMy, 
o) Taniec arabski, c) Powrót Paar 
Oynta. d) Pleśń Solveg*t. 5) K Namy
słowski: Mazur „Podkóweczki, dajcie 
ognia", a 19.25: H. BroszUewfcz wy-
itiosljsljetoo p. t „Makabryczne ane-
SFjpty*". a 19.40: „Na stołeczne] Jezd
ni , transra. s ruchu ullcaiego. O. 20-
Słuchowisko, 

O. 2O30: Koncert popuL W y t i or t P. 
R..A. Czapska (eopr.). M. Wilkoortraka 
HorO, K. Wiłkomirski (wioioncz.). 1) 
S t Moniuszko:,Uwertura do op. „Hra-
nlne " 

Jeton: „Klejnot gór poUklch". wygL 
prof. W. Ooetel. a 22.15: Pieśni St 
Moniuszki: a) Dzieweczka nad rzeka, 
b) Morel, c) Marzenie, d) Wybór, e) 
Sokwronek 1 słowik, t) Wędrowna pta
szyna. g) Śpiewak w obca! stronie stra 
rie, h) do Niemna, odśp. p. Janowski 

JUTRO 
WARSZAWA, Długość lali 1411.7 m. 
Oodz. 1958: Sygnał czasu, hejnał z 

Krakowa. O. 12.10: Muzyka z płyt gra 
mofouowych. O. 14-30: skrzynka po
cztowo - techniczna". O. 16.15: 1) Pro 
gram dla dzieci starszych: „Taki* so
bie historyjki" R. Kipling*, opowie p. 
M. Strooska- Z) Program dla młodzie
ży: Prot H. Mółcittl wy**. felieton 
p. t „Z dziejów miota Syreny". O. 
1646: Muzyka z płyt gramotonowych. 
a 17.15: Odczyt z Krakowa, a 17.45: 
Muzyka lekka z „Gastronomii". Oodz. 
19.10: Skrzynka poczt rola. a 19.25: 
Muzyka z płyt gramofon. O. 19JO: Mu 
zyka x płyt gramofon. O. 20: Koncert 
międzynarodowy z Lipska, peśw. twór
czości Ottorlna Respbrhi'ego. wyk. 
Lipska ork. syml. pod dyr. kompozy
tora: 1) Antyczne arie 1 tańca lutnio
we. 2) Tryptyk Botttcellego. 3) Uwer
tura Belfagor. 4) WHraze kościelne. 3) 
Pieje Rzymu — poemat aymł. Oodz. 
21.30: Felletoni „Przez góry ł pusty
nie Mongolii", wygi. p. K. NletnyskJ. 
O 21.45: Muzyka. O. 22.10: Peljeton 
„Naoczny świadek", wygi. kpt B. Wa
ligóra. O. 22.25: Płyty gramofonowe. 
Q. 23: Muzyka taneczna s dancingu 
.Polonia - Pałace - Hotel". 

WARSZAWA 4.J0._ 

l-sn ciągnienie 
ZŁ M N ar. 189699. 
ZL MM n-ry 83500 88419 131428 

155028 158490. 
Zł. 300t nr. 18638(5. 
ZŁ 28N n-ry 56240 69061 71182 

77229 146495. 
ZŁ IWO n-ry 23839 26307 40846 

51308 77437 89611 147661 181934 
162666 188711199047 204301208476 
ZŁ 600 n-ry 18527 27860 32766 

34350 59040 59831 97786 102780 
107947118116125489 150058 169156 
173425176650191971200923 202983 
ZŁ 500 n-ry 1132 8861 13561 

14615 15753 16599 16968 17332 
21178 21496 29715 30238 34303 
34997 36744 39003 40824 44622 
45974 46583 48283 49257 53367 
53730 56392 61248 62347 65897 
70221 75768 84653 93511 98310 
99820 101121 101251 101311 101652 
104413106430 113950 114642127429 
131856131576135705 135763 137479 
138117 140946141231143608 148793 
150953151358152964155363 155553 
158638159138162643162748 166085 
168793 170475 170943 173567 173951 
179293 180341 189208190212 190265 
190573 196628196770 196003 198318 
206032207321. 

Stawki 
60 113 586 742 1112 « 379 430 61S 

60 886 968 2128 422 509 633 783 997 
3269 440 97 508 81 4128 68 484 788 807 
983 5103 8 U 252 648 704 65 97 6138 
263 567 76 93 628 896 954 89 7073 88 
131 248 394 593 696 8017 125 92 212 
399 563 750 9177 314 857 936 97 

10135 841 95 971 91 11137 67 472 
12207 54 336 95 817 741 89 13066 108 
414 631 51 834 39 47 14228 401 737 938 
15019 27 65 259 468 501 613 44 790 908 
16175 609 33 17056 266 365 626 18000 
55 266 89 416 605 775 90 817 19007 55 
371 388 450 541 603 972 77 

20316 511 49 655 948 21094 139 421 
32065 399 439 714 49 65 23158 459 24084 
152 247 362 678 875 

25200 623 78 835 998 26188 233 44 89 
365 414 29 712 999 27063 150 57 74 
337 78 703 28057 213 500 93 741 819 
29264 481 730 996 30193 343 585 620 811 
28 31011 585 961 32071 317 632 829 976 
33124 283 340 43 34018 179 203 28 826 
900 77 35009 035 308 29 80 442 51 728 
67 935 36 198 308 600 62 719 32 37 225 
99 612 3 8 2 4 8 3 5 8 5 0 8 6 0 0 3 9 3 6 8 4 0 6 
67 744 813 40205 83 308 86 407 38 84 
41011 144 45 202 74 393 453 502 560 712 
51 69 42244 335 447 653 758 923 41 
43174 79 384 412 542 650 738 883 44465 
45127 506 33 731 79 46005 61 73 569 
629 776 838 919 52 47088 794 992 48477 
49164 269 440 887 958 65 

50022 28 80 311 17 77 447 75 505 
51060 65 84 340 496 674 96 746 66 914 
27 53044 244 315 732 824 53008 310 
36 445 566 686 929 54024 56 214 19 
62 691 924 55041 205 56048 494 982 
57081 169 611 74 58170 282 704 
62 84 59104 295 773 818 53. 

60003 129 310 66 594 701 23 61054 
274 409 33 62001 177 204 39 401 65 
630 49 871 63162 272 380 506 637 86 
759 878 64140 53 589 606 74 83 971 
65176 369 498 739 877 66012 107 23 
882 96 67090 249 309 804 18 68079 
83 187 215 384 401 824 79 933 72 
69067. 

70152 245 316 402 536 754 71259 
678 723 50 72420 45 597 628 705 927 
73196 442 743 94 74074 110 209. 
75133 366 807 36 911 17 76016 39 

246 99 735 852 78004 38 43 72 335 
45 91 523 27 79075 89 197 235 376 
530828 

80068 328 490 752 64 963 81038 

251 320 637 742 992 82090 127 242 
364 94 83220 21 85 347 60 527 998 
84213 382 681 862 85157 306 449 
514 74 717 968 59 82 84 86073 78 
331 35 685 983 91 87247 308 80 515 
28 619 780 948 92 88031 168 288 872 
900 89062 203 39 947 

90076 101 325 408 10 60 622 774 
76 891 91150 419 88 625 901 23 92110 
253316 74 41)6599 668 786 986 93063 
329 708 36 836 945 94134 286 546 
51 682 99 721 812 95119 70 371 595 
644 96184 287 401 597 688 741 831 
97010 24 223 645 757 79 98028 66 
355 571 740 99068 705 20 41 880 
87 905 

100045 81 189 250 364 800 101083 148 
345 57 474 560 626 66 792 848 102094 
439 67 721 926 97 103014 99 159 90 97 
258 390 997 104166 316 83 403 29 37 
557 74 870 75 105141 253 67 88 458 73 
946 106053 100 228 69 627 860 911 
107168 316 749 894 941 108235 86 536 
671 109208 314 451 63 686 737 911 85. 

110461 529 732 S21 111013 47 341 473 
801 5 112224 595 689 851 113058 91 146 
618 20 114023 29 67 148 501 665 754 
115074 110 60 64 68 87 290 300 405 559 
763 69 826 92 956 116151 487 751 800 
117178 324 495 594 829 987 118088 266 
395 525 54 626 864 119151 569 667 
97 861 908. 

120049 131 264 309 81 86 400 802 
121469 560 777 877 81 987 122190 766 
123102 274 321 407 721 874 913 96 
124452 578 800. 

125164 275 447 559 717 882 992 136202 
488 500 623 704 874 127008 88 93 230 
3S9 466 612 57 93 845 901 42 53 128307 
403 65 537 139057 438 73 523 658 66 740 
945 98 

130150 373 408 711 963 88 131050 280 
478 644 774 967 74 86 132067 70 94 303 
64 526 28 60 692 712 81 874 133061 83 
130 320 99 397 549 806 33 134051 79 120 
261 333 478 614 63 884 919 135017 123 62 
499 953 136030 172 227 78 311 865 666 
783 137476 585 821 138026 226 336 65 61 
438 885 658 729 876 139413 55 611 736 
87182 941 

140265 464 522 72 933 50 141245 301 
680 701 800 32 142468 652 143152 216 24 
383 602 975 144050 79 158 283 500 970 
145294 507 U 739 819 146261 426 66 869 
147226 88 831 146168 86 461 633 709 
149039 145 436 528 726 63 

150026 31 313 529 629 914 79 191491 
540 94 603 86 152274 427 87 596 660 
739 879 163273 446 90 929 634 96 998 
154628 636 830 866 939 155133 34 206 
311 672 746 804 156160 203 87 435 753 
SM 971 197114 67 99 334 198030 60 
131 361 73 638 70 799 613 917 22 46 
66 159161 367 962 923 64 160065 133 
38 95 316 634 939 161441 162099 156 
372 95 825 46 88 975 163060 136 49 
226 391 497 712 66 913 995 164790 829 
49 169736 99 166001 23 167 363 748 44 
45 963 167086 40 461 502 4 636 36 89 
901 168096 342 416 716 26 82 169104 
48 269 463 700 170661 708 804 171024 
41 114 31 749 818 67 941 172054 61 369 
179120 61 611 931 174126 91 299 490 
543 » 659 919 

175136 314 624 762 176441 606 
177050 498 615 762 178131 81 645 
179329 61 481 559 668 841 888. 

180086 133 340 579 181604 702 
962 72 182058 192 220 548 941 63 
183218 34 38 473 542 681 759 855 
184126 38 380 403 20 74 185042 517 
743 903 186807 944 187136 65 268 
494 962 188169 403 629 770 189112 
37 77- 476 525 652. 

190014 84 157 224 556 666 856 191162 
95 308 lir 53 413 916 45 192227 78 489 
617 41 193453 503 600 89 194048 292 
404 662486 195014 288 563 626 344 913 244 88 481 629 851 942 77072. 144 n IPMoTwi 72 371 91 477 84 728 74 
803197248978668292198013211303 25 
471 199010 419 556 779 80 918 42 65 83. 

200042 74 417 79 699 717 201032 
702 52 202144 300 77 445 605 928 

203335 47 937 204001 40 178 330 
418 76 569 800 205205 47 745 206024 
370 80 470 614 47 716 841 53 207133 
488 553 698 754 816 54 208143 44 
214 388 598 608 778 209258 86 563 

ll-ele ciągnienie 
ZŁ 15*00 nr. 92637: 
ZL BtM n-ry 139157 172683. 
ZŁ 3m nr. 10369. 
ZL 2000 n-ry 16331 93121 96766 

169477. 
ZŁ JflOO n-ry 19273 32228 47730 

55741^3145 66071 62244 80461 
107585 111431129079170971193291 
205557. 
ZL 600 n-ry 21371 25900 37745 

51379 62288 64936 76964 95791 
98830 98943 112455 119564 124514 
129566146461 153040 157954166690 
177689179074 184951 191706 206994 
ZŁ 500 n-ry 1293 1919,1973 13252 

18040 25799 26595 .36549 38477 
38651 40943 41597 45047 47089 
48478 49019 49309 51835 51961 
53637 55175 56893 58202 60755 
61314 73096 79059 79397 81310 
88201 90382 91041 91245 91336 
99971 101550 107424111803 112319 
112999 117758 118812119990135887 
141736 147386147477 151107152335 
153946 154068 156447 159416 160884 
161723 165095169455 170323171019 
173206173605 175141 175346 178411 
179560 178306 179997179929 181957 
193009 194582195617 198614198824 
200575 206526 208309 209150209943 

Stawki 
97 57 142 280 375 404 532 1136 60 

313 470 84 636 46 2369 596 765 84 926 
3085 200 391 504 4071 191 588 648 735 
833 79 8011 710 6052 97 118 336 672 
732 7005 125 369 566 8025 58 129 87 
367 510 970 9129 216 627 796 918. 

10114 410 916 11128 209 97 111 505 
12254 538 925 13420 562 73 696 738 
14116 326 403 60 517 777 865 965 15621 
915 16168 208 349 414 592 661 797 17030 
38 45 226 512 93 668 722 40 41 65 74 
18062 164 73 282 452 579 749 959 19219 
57 304 37 92 439 764. 

20019 39 150 291 413 703 23 923 21002 
80 379 652 57 929 22063 147 211 59 335 
479 502 735 23059 134 327 408 48 862 
72 24057 336 60 490 506 78 628. 

29169 362 944 26028 205 87 305 690 
T14 17 990 27039 146 494 79 944 95 615 
29197 846 29196 613 803 30245 396 591 
96 OM 31086 96 32384 438 536 641 734 
33176 220 65 396 416 95 546 607 34161 
291 524 845 928 35103 17 31 424 62 66 
630 976 36039 46 596 687 841 68 913 
80 37016 135 92 289 323 464 S26 903 
26090 264 314 420 836 94 713 879 967 
39004 86 U» 379 409 916 40002 30 61 
470 516 19 37 604 890 918 41337 779 
42080 114 2032 213 5M8B3579I2987 
43229 774 44181 396 445 602 741 835 
45011 296 411 629 69 816 96 46119 217 
933 800 901 47001 96 167 82 251 403 67 
48004 8999 1319256872642939903 
49086 310 84 668 

50024 43 57 242 520 662 984 86 81130 
287 467 98 887 966 77 52019 196 788 
53020 168 69 377 509 733 54452 549 683 
887 65602 27 713 17 93 898 987 56036 
206 17 642 71 87 743 57108 336 437 42 
703 828 68085 116 365 465 620 837 71 
983 59034 191 97 344 419 820 28 913 
60018 22 100 563 763 920 61079 128 220 
389 528 69 62067 124 37 230 72 703 801 
973 64207 386 66 89 408 90 516 48 72 
80 631 736 65180 277 341 771 93 66402 
710 67079 110 37 Tl 313 457 895 781 
68013 214 225 482 690 891 69097 240 
336 921 70578 600 71675 80 765 980 
72339 693 73039 165 88 494 581 680 B31 
74096 370 407 48 

75057 217 339 509 652 966 76361 505 
63 71 99 939 94 77157 98 223 355 882 
179 246 94 79060 213 90 382 509 17 657 
72 817 80073 166 67 212 51 77 341 512 
679 955 73 81093 382 515 838 930 41 

Jaknajwiecei z iet f -a resztę wywieźć 
Cena ryta - decydującym zagadnieniem naszego dobrobytu 

Celowe zarządzenia rządu bronie redut gospodarczych 
złotego Od! cen zboża, w szczególności 

żyta, zależy najbliższa gospodar 
cza przyszłość Polski Powstrzy
manie spadku cen ną zboże Jest 
równoznaczne ze złagodzeniem 
kryzysu, z rozszerzeniem zbytu 
dla artykułów przemysłowych. 

Na rynkach światowych żyto 
zniżkuje aa całej Hnjl. Kanada 1 
Stany Zjednoczone A. P„ najwie-
sl producenci tego ziarna, prze
żywają zniżkę klęskową. 

Żyto, używane nawet Jako po
karm dla inwentarza. Jako zwy
kła pasza, spada w cenie wskutek 
zniżki cen - Jęczmienia pastewne 

S n - ^ . n i w i t f t nWoI . o T k i ^ y d T y T u ^ a S r ó w : 
Joncsell i fort. b) K. WlTkonr/nkl: Ma-
żurek, c) U RóżyckL Prtsto z aonaty 
wlołoncz., odegra p. Wiłkomirski, 3) SL 
Moniuszko: Arja „Suknio, coś mnie tak 
ubrała", odśpiewa p. Czapska. W przer 
•wta repertuar Warsz. Teatrów Mtejik, 
I program na dz. nasL O. 21.10: Kwa
drans liter, „are Patria" Reymonta, 
O. 21.23: D. c. koncertu, a. a) S. Rach
maninow: Preludjum P-dur. b) Cl. De-
Ąnsay: Arabska, c) Pr. Kreisler: Tam-
Jjourln, odegra p. Włłkoinlrskl 5. a) A. 
Buzzi-Peccla: Melodja, b)R.3taochetH: 
U canzone dl Figaro/ c) t TagUałerrl: 

. Mapnie e Surriento, d) J. PadiUa: Prin-
cesita, odip. p. Czapska, 6. a) L De-
merssemair. Suita „Uroczystość Aran-
Je«u", a) Przybycie gołd. b) Balet, c) 
Polewanie, i) Splew narodowy 1 zakon 
.cienie, b) J. Straosi: Wałc Jaskółki 
Srielskl*". odegra orkiestra. O. 22: Pel-

WIM ZUIEMT 
Dctti Placydowi, '' 

flież na pasze. Poważnie też przy 
czynią sie do tego psucia, cen 
dumping sowiecki. " , 

Polsko, mająca pofoJn*" "? 
nadmiary ziarna żytniego, 

zagrożona Jest nlskierak cenami 
bardziej, niż je] sąsiedzi. Żyta 
swojego nie możemy spasać ani 
Inwentarzem, ani używać go do 
przerobu na spirytus. W odróż
nieniu od Niemiec zbiory siana 1 
pasz treściwych w Polsce są aż 
nadto dostateczne. 

Gorzelnie mają nadmiar łanie
go kartofla. 

Żyto swoje mnstmy rjełc\ a 
czego nie zdołamy spożyć, <— 
wywieźć za granice. 

Jak dotąd, Polska opiera sle 
zwycięsko naporowi zniżki 1 bro
ni swoje rolnictwo przed mlnu. 

Ostatnia fala zniżki żytniej, któ
ra w Berlinie pogorszyła cenę 
blisko o 7 z/otych na kwintalu 
(100 klg.) o Polskę otarła siej tyl
ko nieznacznie, powodując spa
dek notowań o 1 JO — 3 złote. 

Wewnętrzna cena żyta w Pol
sce jest o 6 złotych na kwintalu 
wyższa od parytetu eksportowe
go. 

Gdyby nie specjalna polityka 
obecnego nada, 

który zapomocą zastawu, lom
bardu, premiowania eksportu 1 
zakupywania na giełdach nad
miernej podaży, utrzymuje rów
nowagę między popytem a poda
żą, ceny żyta spadłyby na gieł
dzie warszawskiej do 12 1 pół. a 

w Poznaniu do 11 1 pół 
za kwintal. 

W zakresie eksportu znakomi
te wprost wyniki osiągnęła Pol
ska dzięki umowie z Niemcami co 
do ograniczenia wzajemnej kon
kurencji. 

Działająca na podstawie tej u-
mowy polsko - niemiecka komi
sja żytnia, pośrednicząca przy 
zawieraniu tranzakcyj eksporto
wych żyta z Polski I z Niemiec, 
może si« poszczycić wspanlatemi 
wynikami. 

W okresie od 15 lipca do 2 pa
ździernika b. r. Polska sprzeda
ła zagranicą około 140.000 ton 
żyta, podczas gdy całoroczny 
eksport z roku poprzedniego wy 

Co wróża gwiazdy no dzień 5 października 
Niezły dzień - chociaż trochę ilesookolnr 

Jut »VK»Sua ra
nek może nam 
przynleie Jakieś 
nowe okaz)* ży
ciowe, większą o-
ryginalnotc I chtć 

samodtltinoici, 
lab nieoczekiwane 

spotkania. 
dodamy popołudniowe nadała •!« 

do aktywnoici towarzyskie/ I stosun
ków s osobami wytej postawionemi. 

Miedzy godz. IS a 19 zaznaczy sl* 
wpływ dodatni, obiecujący powodzenie 
w naszych poczynaniach życiowych, 
lepsze perspektywy finansowe, zarów
no Jak < towarzyski*. 

JednsMe trzeba dodał. U Ostań 

dzisiejszy, mołe nam przynieść1 rów
nie 1 niepokoje, a zwłaszcza w godzi
nach wieczornych, co.moie przedewszy 
stklem mieć miejsce dzięki zwUkszo 
nel pobailiwości t draillwotci. Jaka 
sie da wówczas odczuwać. Materny teł 
spotkać wówczas Jakieś osoby nlezwy-
ilf lub dziwaczne, które wywrą na 
nas wpływ sHnłelszy. 

Jednocześni* saenacsy ste pewna 
ekspansja świadomości, s ze iz* zain
teresowania psychiczne, 1 pragnienie 
wyzwolenia SIĄ Z ograniczeń konwen-
clonetnotci. 

Dziecko dziś urodzone — posłuszne, 
oddane pobożne — a Jednocześnie doić 
eatTglcsne, mott osiągnąć powodzenia 

we*. w woMrivwn»ci 1 ttelwrir*. /•fi. D. 

niósł 320.000 ton. Dotychczaso
we tempo eksportu — Jest 
znacznie tymże nit w zeszłym 

roku 
1 pozwala rokować jaknajlepsze 
nadzieje na przyszłość. 

Przyczynia sie do tego najsku
teczniej premiowanie eksportu, 
które według ostatnich uchwal 
Rady ministrów budzie stosowa
ne do końca roku gospodarczego, 

Niezależnie od tego, Państwo
we Zakłady Zbożowe podjęty na 
zlecenie Rządu akcje Interwen
cyjną na rynku wewnętrznym 
przez zakupywanie znacznych 
Ilości zboża 1 przeciwdziałanie 
skutkom nadmiernej podaży w 
okresie pożniwnym. 

Operacje państwowych zakła
dów zbożowych, jak dotąd, wy
padają szczęśliwie. Magazyny, 
dzięki tranzakcjom eksporto
wym, nie są przeładowane, kapi
tał obrotowy nie Jest zamrożony 
1 znajduje sie 

w ciągłym rucha. 
Akcja ta w odróżnieniu od 

akcji Interwencyjnej niemiec
kiej, nie Jest nawet deficytowa. 

Czynniki rządowe rozważają 
obecnie sprawę uchylenia ogra
niczeń przsmiałowych I obniże
nia przemiału z 65 do 50 proc 

W praktyce oznacza to podnle 
sienie wewnętrznej konsumcjl 
żyta o 3.000 — 4.000 wagonów 1 
poprawę jakości wypiekanego 
obecnie chleba. 

82150 83 221 547 78 626 857 83076 140 A 
86 554 628 924 84157 77 351 642 43 8291 
74 947 85J88 353 805 45 56 86362 311 12 
657 87134 49 148 88132 115 67 207 3M 
4» 88 41657 89436 43 650 76 82 707 13 
U 886. 

90399 555 643 714 956 91045 84 271' 
322 57 80 469 533 992 92119 47 61 613 
711 812 43 931 72 93280 499 578 624 803 
94800 252 319 479 776 837 95138 236 344 
428 6*7 869 924 41 98066 102 9 27 258 
488 760 88 990 97140 267 814 98004 283. 
320 21 68 541 618 99114 656 847. 

100164 83 308 330 96 714 101119 
204 557 87 986 102065 154 621 60 77 
846 103051 112 81 405 623 62 83 
104020 97 109 639 77 866 949 105015 
101 31 596 818 23 42 106108 49 423 
715 57 847 107031 72 809 106043 120 
397 444 93 500 96 62S 57 754 63 79 
840 109188 367 443 540 602 80 99 
732 810 913 22 68. 
110027 136 59 310 519 795 111368" 

74 410 518 19 683 803 33 913 112037] 
113 282 472 583 610 21 837 82 
113278 563 661 851 77 977 114006 
199 410 64 995 115314 409 555 89 
116007 29 76 201 72 612 734 873 
117154 356 482 601 764 94 823 37 40 
118072 233 422 936 119076 833 69 
120024 97 105 425 513 655 853 

121011 145 271 516 720 914 122018 
283 304 428 589 669 904 123011 4711 
741 993 124095 118 348 486 682 729. 
811 89 909. 
125145 268 586 126377 457 96 692 BIT" 
985 127676 80 605 U 8 75979 128074 
284 352 429 85 704 129073 343, 

130116 18 216 460 716 830 977 131028' 
120 55 341 427 42 843 13213: 368 71S 
850 133179 357 64 514 671 781 134093 
126 223 331 797 829 936 135186 247, 
340 96 423 43 881 136060 187 347 846 
58 980 137051 70 82 85 267 388 503 94 
789 138031 61 82 210 410 73 655 13923$ 
662 852. 

140244 70 324 870 141024 273 445 641 
142044 223 71 365 420 78 143121 99 290 
37 89 660 708 35 80 823 144199 287 31C 
555 701 74 849 62 145141 146134 62 528 
793 839 83 919 26 147164 481 558 SIS 
18 906 148034 80 185 324 47 471 571! 
149193 230 384 672 775 840. 

150314 45 51 69 79 80 461 562 608 748 
151097 507 625 152366 76 496 792 823 
913 153197 410 W 97 734 74 154148 711 
49 195606 68 222 412 37 735 811 156248 
157169 251 333 54 654 158103 34 495 608 
199094 90 123 339 420 73 529 606 88S 
944 

160148 269 660 855 161039 92 98 334 
365 720 935 75 162726 800 143015 537. 
68 738 43 164203 480 583 666 67 165275 
315 457 166037 213 44 499 167016 100 
85 297 408 19 577 698.749 94 168064 164 
714 864 957 69 169061 200 366 967 97 

170004 285 303 25 412 91 605 840 W 
99 928 171163 278 394 403 19 591 623 7S8 
172059 342 412 173238 86 91 534 43 893 
91 977 174016 362 533 673 

175007 88 219 385 436 60 903 5f 
74 85 176054 137 295 363 70 460 546 
738 73 871 177134 J57 80 905 
178138 218 468 72 727 951 17 
96 185 376 98 912." 

180204 35 997 181239 79 310 404 
182330 458 60 564 839 925 183178 
211 443 614 908 77 184166 320 491 
586 185623 737 893 186280 87 507, 
639 700 187198 384 408 44 556 6QlJ 
14 826 32 188082 265 312 638 783 
840 962 189087 92 140 284 835, 

190437 667 725 805 191064 2U 
490 618 37 40 714 816 31 41 53 69 
192168 224 406 755 919 31 80 193350 
415 98 574 194155 399 873 195098 
192 658 733 840 196513 815 77 
197119 53 259 65 868 196119 75 754. 
199220 44 75 372 614. 

200038 163 443 760 201051 70 74" 
170 80 420 96 503 53 695 957 202101 
78 866 935 203059 69 122 268 392 
539 675 917 52 77 204177 322 529 
733 205076 85 201 871 93 206030 31 
318 603 734 43 818 56 207093 170 
674 770 88 993 208503 209009 42 154 
336 97 423 519 726 81 827. 

Noweoddzały 
Syndykatu Emigracyjneifo 

WARSZAWA 4.10. 1 
Syndykat emigracyjny, po n-t 

ruchomieniu 31 oddziałów wscho
dnich, przysteouje do zorganizo
wania nowych oddziałów na te
renie 6 województw: krakowskie 
go, lubelskiego, białostockiego, 
wileńskiego, kieleckiego 1 łódz
kiego. 

Po utworzeniu tych oddziałów, 
sieć organizacyjna Syndykatu o-
bejmle 11 województw, w któ
rych przejawia sie najbardziej CM 
żywiony ruch emigracyjny, * 

GIEŁDA 
WARSZAWA 4.10, 

DoL Stan. Zjedn. 8.97J. 
Rubel zloty 4.78. Dolar srebrny 8.4, 

Rubel srebrny 1.82, Srebrny bilon ros 
sylskl 0.86. " 

Dewizy 
Berlin 212.34, Gdańsk 173.33, Hołan. 

<Ua 359.75, Londyn 43.35, N. Jork 8.8I.2, 
Oslo 238.73, Pary* 35.01. Praga 36,48.5, 
Szwajcaria 173.16, W!ed*fl 125.9, Włoi 
cny 46.72, Czerwoniec 7.18. 

Papiery lokacyjne , 
Dołarówka 58, 5 proc poi. kotrwers, 

519, 10 proc. pot kolei. 103.75, 4 proc. 
POŁ tawsst 107, 8 prpc U Z . doL 93, 
4 I pól proc. LZZ. 52.75, 4 l pól proc, 
LZ. m. Warszawy 52.15. 5 proc. LZ. m. 
Warszawy 55, 8 proc LZ. m. Warsza
wy 71.25, 8 proc LZ. Łodzi 64J5. 10 
proc LZ. Siedlec 75. 

Akc*» 
a Polaki 161. Czestodee 32.6, Warsz. 

Cnklar 30.75. Węgiel 40, Lilpop 25, Mes 
drzeJów 75. Ostrowieckie 51. Staracbo 
wie* 11, Borkowski 3.75, Jabłkowscy 
4.5. Klucze 80, Haberbiisch 113.5, Ssirjl 
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Spółdzielczość rolnicza 
w Województwie Białostockiem % 

' Spółdzielczość rolnicza — w 
codziennem znaczeniu tego wy
razu — to potężny jut dziś ze
spól spółdzielni rótnego rodza
ju, których wspólnym celem 

, jest podniesienie dobrobytu rol
nika, jako producenta. Do celu 
tego spółdzielnie rolnicze zmie
rzają przez zaspokajanie naj
istotniejszych potrzeb rolnika w 
zakresie: obrotu pieniężnego 
w jego gospodarstwie, nabywa
nia maszyn, narzędzi rolniczych, 
nawozów, sztucznych i innych 
środków produkcji, zbytu i prze
róbki płodów rolnych, budow
nictwa wiejskiego i innych. 

Spółdzielnie oszczędnościo-
wo-pożyczkowe — Kasy Stef
czyka — umożliwiają rolniko
wi korzystanie z dogodnego i 
taniego kredytu, ułatwiając mu 
jednocześnie składanie oszczęd
ności, za całość i terminowy 
zwrot których dają wprost bez
konkurencyjną gwarancję (nie
ograniczona odpowiedzialność 
członków). • 

Spółdzielnie rolniczo-handlo-
we, potocznie zwane „Rolnika
mi" nabywają po cenach moż
liwie najwyższych wyproduko
wane w gospodarstwach czlon-
ków-rolników zboża i nasiona, 
ofiarując jednocześnie maszyny, 
nawozy i inne'' artykuły nie
zbędne w /gospodarstwie rol-
nem. ) 

Spółdzielnie mleczarskie, rzeź
nie i młyny spółdzielcze, spół
dzielnie lniarskie, spółdzielnie 
owocarskie i t, p. umożliwiają 
korzystny zbyt nabiału, zboża, 
awiurząt, lnu i owoców dzięki 
temu, że dostarczony surowiec 
przerabiają we swoich warszta
tach na produkt uszlachetniony. 

SB wreszcie spółdzielnie, któ
re w gospodarstwie rolnem od
grywają rolę pomocniczą, jak 
np. spółdzielnie rolniczo-budo-
wlanc, wytwarzające i dostar
czające tanie i ogniotrwałe ma
teriały budowlane; spółdzielnie 
elektryfikacyjne — ułatwiające 
wykorzystanie energji elektrycz
nej do pracy w rolnictwie, i 
wicie innych. 

Spółdzielczość rolnicza na te
renie dzisiejszego województwa 
białostockiego rozwijała się już 
przed wojną światową. 

Szczególnie na obszarze b. 
jłub, łomżyńskiej pomyślnie i 
"«zybko rozwijały spółdzielni* 
kredytowe, zwane wówczas to
warzystwami pożyczkowo-osz-
czędnościowemi, a następnie i 
spółdzielnie mleczarskie. 

Zawieruoba światowa i wy
wołana przez nią dewaluacja 
pieniądza zniszczyły doszczęt
nie całkowity dorobek tych 
spółdzielni. 

Rok 1924, rok stabilizacji pie
niądza, zastaje na obszarach na
szego województwa „pustynię 
spółdzielczą". Całą pracę trze
ba było zaczynać od początku. 
Wojna zniszczyła majątki, nie 
zabiła jednak ducha ludzi dob
rej woli, którzy, nie zrażając 
się trudnościami, postanowili 
budować znowu od podstaw. 

I rezultaty tej pracy widzimy 
już w roku 1925. __ 

Na l.rV.1923 r. mamy mż w 
województwie 21 czynnych Kas 
Stefczyka, które zrzeszały 2393 
członków i posiadały 49 tys. zł. 
kapitału udziałowego i około 
12 rys. zł. wkładów oszczędno
ściowych. Rozwój tego typu 
spółdzielni postępował bardzo 
szybko naprzód i na LVII. b.r. 
mamy w województwie 174 
czynne Kasy Stefczyka, zrze
szające około 37 tysięcy człon
ków (gospodarstw); zgromadzo
ne z okręgu działalności kapi
tały wynoszą: udziałowy—1 mil
ion 125 tys. zł., zasobowy i 
specjalne—307 tys. zł., wkłady 
oszczędnościowe—1 mil). 693 tys. 
złotych. 

Podkreślić należy, że woje. 
wództwo białostockie, naogół 
niebogate, pod względem sumy 
zgromadzonych wkładów osz
czędnościowych stoi na trze-
ciem miejscu w szeregu 9 wo
jewództw b. Kongresówki i Kre
sów Wschodnich, ustępując je
dynie miejsca woj. lubelskiemu 
i warszawskiemu/ 

Kasy Stefczyka w działalno 
Ści swej korzystają z pomocy 
kredytowej Centralnej Kasy 
Spółek Rolniczych i pośrednio 
Państwowego Banku Rolnego, 

.jednakże pomoc ta stanowi 
niniejszą część kapitałów obro
towych, bo na każde 100 zł. 
wydanych pożyczek w naszem 
województwie 56,4 zł. pochodzi 

z funduszów miejscowych. 
Rozwój spółdzielni mleczar

skich w woj. białostockiem po 
wojnie zaczyna się w r. 1925 
po wprowadzeniu w kraju sta
łej waluty — złotego. W roku 
1925 uruchomiono 3 spółdziel 
nie, w których przerobiono 
84.458 litrów mleka i wypłaco 
no swym członkom za tłuszcz 
w mleku dostarczonem 15.106 
złotych. Zaś w r. 1929 czyn
nych było 68 spółdzielni, z rocz
ną przeróbką 13.953 tys. litrów 
mleka i wypłacono 2.765.035 zł. 
Widzimy, że za ostatnie 4 lata 
dostawa mleka, a więc i spół
dzielcza produkcja masła wzro
sła 165 razy. 

Zaznaczamy, że to jest do
piero początkowe stadjum roz
woju, gdyż w/g przybliżonych 
obliczeń w naszem województ
wie około 198 milionów litrów 
mleka rocznie przerabia się na 
masło starym systemem domo
wym. Przy spółdzielniach mle
czarskich zapoczątkowano w 
roku 1927 spółdzielczą zbiórkę 
jaj, której wyniki są następu
jące: 

W r. 1927 uruchomione 2 
zbiornice z ogólną dostawą 
95.111 sztuk jaj, a w roA 1929 
czynnych było 16 zbiornic, do 
których dostarczono 541.308 szt. 
jaj. 

Zaznaczyć "również należy, że 
w naszem województwie ogól
na* roczna produkcja jaj wynosi 
około 80 mil jonów sztuk, a więc 
spółdzielcze zbiornice posiadają 
kolosalne widoki rozwoju. 

Spółdzielnie roloiczo-bandlc-
we „Rolniki", to duże organi
zacje społeczno-gospodarcze, o-
bejmujące swoją działalnością 
£ reguły cały powiat. Mamy 
tych spółdzielni, w chwili obec
nej 14 na 13 powiatów naszego 
województwa. W roku ubieg
łym „Rolniki*. nasze sprzedały 
towarów na sumę około 15 milj. 
złotych, w tem zboża i ziemio
płodów za zgórą 4'/2 milj. zł., 
nawozów sztucznych za 2 milj. 
złotych, maszyn i narzędzi rol
niczych za blisko 1 milj. zł., 
materiałów budowlanych za 
blisko Vis milj. zł. 

Innych spółdzielni rolniczych 
na terenie województwa jest 
niewiele. Są to: 

2 spółdzielnie w y t w ó r c ó w 
tkactwa ludowego w Myszyń
cu (pow. Ostrołęka) i Lipnikach 
(poW. K9!n0)r 

1 spółdzielnia pszczelniczo-
ogrodnicza w Białymstoku, 

1 spółdzielnia budowlana w 
Łapach, 

2 cegielnie spółdzielcze w 
Dylewie (pow. Ostrołęka) i Ba
kałarzewie (pow. Suwałki). 

Wszystkie te spółdzielnie sku
pione są w Związku Rewizyj
nym Spółdzielni Rolniczych w 
Warszawie (ul. Warecka U-a), 
który dla tem skuteczniejszego 
opiekowania się spółdzielniami 
na terenie naszego wojewó
dztwa otworzył swój oddział 
w Białymstoku przy ul. War
szawskiej 30. Działalność Związ
ku rozciąga się na 9 woje
wództw b. Kongresówki i Kre
sów Wschodnich. Obecnie na
leży do Związku na całym tym 
terenie zgórą 2.000 spółdzielni 
rolniczych różnych typów. 

Celem Związku jest krzewie
nie spółdzielczości rolniczej w 
tem głębokiem przekonaniu, że 
jest ona niezastąpioną dźwignią 
rolnictwa w dążeniu do dobro
bytu i lepszej doli. 

Dla osiągnięcia t e g o celu 
Związek prowadzi różnorodną 
działalność, a w szczególności; 
1) spółdziała przy zakładaniu 
spółdzielni i czuwa nad ich roz
wojem, 2) dokonywa lustracji 
oraz rewizji, wymaganej przez 
Ustawę o spółdzielniach, 3) 
udziela rad i pomocy spółdziel
niom rolniczym we wszystkich 
sprawach związanych z ich 
działalnością, 4) podejmuje wie
le innych prac, zmierzających 
do rozpowszechniania i dosko
nalenia spółdzielni rolniczych. 

Z powyższego krótkiego prze
glądu widzimy, jak pokaźny 
jest już dorobek i silą organi
zacyjna spółdzielczości rolni
czej. 

aby Lecz nie łudzimy się, 
praca była już skończona. 

Dotychczasowy dorobek — to 
dopiero cząstka tej pracy. 
Jakże bowiem skromnie przed
stawia ilość gospodarstw rol
nych, zrzeszonych w spółdziel
niach rolniczych w stosunku do 
ogółu gospodarstw w wojewó
dztwie? jak niezasobne są jesz
cze nasze spółdzielnie w kapi
tały i przygotowanych do pra
cy ludzi, aby mogły zaspokoić 
wszystkie wymagania i potrze
by swoich członków? Pracy 
jest huk, a tem prędzej cel 
osiągniemy, im prędzej i wszy
scy staniemy w jednej spół
dzielczej gromadzie. 

A więc dziś w obliczu cięż
kiego kryzysu rolniczego w dniu 
święcą „Spółdzielczości i O-
szczędności" Wszyscy rolnicy— 
do spółdzielni rolniczych. 

S Ą C I Ę Ż K I E . . . 
a jednak musimy mieć rozrywki, 
musimy iść z postępem, musimy 
utrzymać kontakt ze Światem. 

ELEKTRYCZNY ODBIORNIK 

PHILIPSA 2 514 
JESTEŚCIE WSZĘDZIE. 
WIECIE O WSZYSTKIEM. 

Wysoka klasa tego odbiornika, 
niezmiernie prosta obsługa, 
minimalne z u ż y c i e prądu 

(Z grosz* za godzin*) 
sprawią, ze będziecie z tego 
aparatu zawsze zadowoleni. 

Zasilany wprott z aicci. Bez bate-
tyj, bez akumulatorów. Wyposa
żony w lampy Złota) Serii Philipsa. 

P O L 

Cena odbiornika 2514 zl. 
Cena gtotalka 2007 zl. 

DO NABYCIA W E WSZYSTKICH SKLEPACH RADJOWYCH 
Broszury wysyłała na tsjdanla gratis 

S K I Ł Z A K Ł A D Y P H I L I P S 
W a r s z a w a . K a r o l K o w a 3 6 4 4 -

9 0 0 . -
2 6 5 , -

S. A . 

Z Miejskiego Uniwersytetu Powszechnego 
W piątek 3.X b. r. nastąpiło 

otwarcie roku szkolnego 1930/31 
w Miejskim Uniwersytecie Pow
szechnym. Wobec zebranych 
przedstawicieli władz państ
wowych, miejskich i szkolnych, 
oraz licznie .zebranej publicz
ności, ławnik w-iu kultury i 
oświaty p. Antonowicz poprze
dzając wykłady praemówienicni 
zaznaczył, że miasto w ogólnej 
trosce o oświatę nie pomija do
rosłego społeczeństwa i prócz 
Miejskiego Uniewersytetu Pow
szechnego dążyć będzie wrj 
stworzenia "nowych ognisk kul
tury w naszem mieście. 

Następnie radca wojew. p. 
Frankowski w wykładzie „Wal
ka o szkołę polską przed 25 
laty" przedstawił kolejno hasła 
unikające wśród młodzieży pol
skiej w okresie przed strajkiem 
szkolnym, jej niezłomne stano
wisko w walce o nauczanie ję
zyka ojczystego i przejście z 
ławy szkolnej do walki o nie
podległość. 

W wykładzie drugim—.Krwa
wy chleb emigracji polskiej"— 
kierownik- Miejs. Uniw. Powsz. 
prof. M. Goławski przedstawił 
niedolę emigranta polskiego i 
potrzebę niesienia mu material

nej i [moralnej pomocy, udo
wodnienia, że mieszkając w oj
czyźnie nie możemy zapomnieć 
o braciach z za morza. Celem 
podtrzymania polskości wśród 
emigrantów i ich dzieci trzeba 
dać im książkę i gazetę polską, 

a przy dobrej woli, każdy może 
znaleźć nieużyteczne już i prze
czytane tygodniki, miesięczniki, 
czy książki i przesłać do miej
scowego Tow. Emigracyjnego— 
Kilińskiego 2—które prześle te 
dary do najodleglejszych i naj

bardziej 'zapomnianych ośrod
ków emigracji polskiej — tam 
staną się one odbiciem i wspo
mnieniem ojczyzny — pobudzą 
myśl ku Polsce i Polakom. 

PRZYSZŁOŚĆ „ZJEDNOCZENIA" 
Po dziesięciu latach, uzy

skawszy znaczny rozwój gospo
darczy, spółdzielnia „Zjedno
czenie" energicznie zabiega o 
należyte uporządkowanie stanu 
organizacyjnego. „Zjednoczenie" 
jak na Białystok posiada impo

nującą liczbę członków 8.351, 
lecz niestety w tej liczbie za
ledwie około 2.000 członków 
jest czynnych i posiadających 
udziały po zł. 25, reszta to w 
większości członkowie martwi 
o groszowych udziałach, są to 

Odczyty o spółdzielczości 
Z okazji obchodu w całej 

Polsce .Dnia Spółdzielczości" 
spółdzielnia „Zjednoczenie" u-
rządza dziś 3 odczyty: 

I o godz. 7 wiecz. w „Ogni
sku Kolejowem" odczyt: „Przez 
spółdzielczość odbudujemy Pol
skę" wygłosi p. Dyr. Witold 
Antonowicz. 

II o godz. 5 po południu w 
Szkole Powszechnej Nr. 3 przy 
ul. Gdańskiej Nr. 29 odczyt: 

„Co złego i co dobrego mamy 
w naszych spółdzielniach" wy
głosi p. Eugeniusz Listkowski. 

111 o godz. 5 po południu w 
Szkole Powszechnej Nr. 5 przy 
ul. Pałacowej Nr, 3 odczyt: 
„Spółdzielczość — to najlepsza 
droga do dobrobytu" wygłosi 
p. Jan Wasilewski—lustrator o-
raz o działalności „Zjednocze
nia" p. Bronisław Karwat. 

D O K T O R 

Leja B0MASZ0WA 
Choroby kobiece i aktuzerja 

•L biitHkmki 1, (rtf U»«j). Tti M l 
przyjmuje w J.od 9—1 p. od 4—8 w 

dawni członkowie 
przydziałów. 

z różnych 
zydziałów. 
„Zjednoczenie" wyrosło już 

z ram statutu malej spółdzielni, 
to też słusznie zamierza w nie
dalekiej przyszłości zastosować 
statut okręgowej spółdzielni i 
wówczas praca uświadamiająca 
wśród członków i sympatyków 
zogniskuje się na częstych ze
braniach okręgowych przy skle
pach. Opieka sklepu. „Zjedno
czenia" złożona z najlepszych 
członków stale czuwać będzie 
nad właściwem funkcjonowa
niem danego sklepu. Świado
mość spółdzielcza bezsprzecz
nie będzie potęgować się. Wszy
scy członkowie w poszczegól
nych okręgach bardziej będą 
interesować się gospodarką wła
snej spółdzielni, a sympatycy, 
widząc solidną świadomą pra
cę społeczno-gospodarczą, chęt
nie wstępować będą do naszych 
szeregów spółdzielczych. 

Wszyscy spożywcy n/miasta 
zapisujcie się na członków 
„Zjednoczenia". 

ElnaGistedtlHanusz 
w Białymstoku 

Dziś jeden jedyny występ 
artystów „Morskiego Oka" i 
Qui pro Quo z Warszawy Einy 
Gistedt, Hanusza i inn. w naj
nowszych przebojach. Szczegó
ły w afiszach. 

10.650 

Zamknięty samochód 
w cenie wozu otwartego! 

I to te tej porze roku, te okresie 
słoty i częstych przymrozków. 
Kryty model Sedan Chevrolet 6 ko
sztuje obecnie tylko Zł. 10.650 loco 
fabryka Warszawa. Za tę cent) dosta
niesz samochód zamknięty, wóz, któ
rym podróżuje się wygodnie bez wzglę

du na to, czy na dworze deszcz, czy 
śnieg, czy wichura. Obejrzyj wóz i prze
konaj się osobiście jak nadzwyczajna 
jest to okazja, okazja, której ze wzglę
du na kieszeń, ze względu na zdrowie 
i wygodę pominqć nie możno. Tylko 
ograniczona liczba wozów po tej cenie. 

€HEVROŁET O 
W Y R Ó B G E N E R A L M O T O R S , 

Turniej fennisowy 
o mistrzostwo Białegostoku 

W trzecim dniu turnieju ten-
nisowego o mistrzostwo Białe
gostoku w grze pojedynczej pań 
wyniki były następujące: Ci-
choszewska — Warhaftikówna 
6:3; 6:0. 

Szellerowa—Roszkowska 2:6; 
6:3; 6:2. 

W grze pojedynczej panów: 
Zniszczyński—Rubinsztejn 6:4; 

6:4; Olcha—Muszyński 6:1; 6;0i 
Pomeranc—Piwowoński 4:6; 8:6; 
6:4; Rybarczyk — Grudski 6:4; 
3:6; 6:2. -

Dziś zawody rozpoczną się 
o 10 rano i trwać będą do go
dziny 1 po poł. oraz od godz. 
3-ej do zmroku. 

Lskarz-dsntysta 

D. Natanson 
uL Kilińskiego 15, tel 9-66 

w godz. od 9—2 pp.» od 4—7 w, 
Dr. Dawid Kagan 
C h o r o b y d z i e c i ę c e 

Zamenhofa 25. teL 5-50 
P O W R Ó C I Ł . 

Dr.M.Kanel 
.ÓCIŁ. 

PiSTNuto sal jodj. 9—1 1 od 5—«. 
Kobiety od <odi. 4—S P-P-
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Uśmiechnęło sic szczęście do biednych zakonników 
Póif miliona za obraz 

te marek pocztowych 
Ma przedmieściu wtedertskfem 

6pelslng znajduje się przytułek 
dla'sierot, prowadzony przez 
zakonników, którym często bie
da zagląda w oczy, a czoło 
marszczy troska, jak wyżywią 
swoich wychowanków? 

Otóż w tych dniach zwiedził 
Ich zakład'pewien Amerykanin. 
Przechodził i sali do sali, nie 
enajdując nic osobliwego, z mi
na obojętną, aż wreszcie w re
fektarzu ną widok niewielkiego 
obrazu, mającego półtora metra 
długości, a 75 centymetrów sze
rokości, zawołał z zadowole
niem: 

-»Ach, co za piękna fcopja „0-
•tatniej Wieczerzy" Leonarda 
da Vinci! 

Podszedł bliżej do obrazu, 
przyjrzał mu się dokładnie, a 
Odwróciwszy się, dobył ksia-
ieczkę czekową z kieszeni 1 o-
Bwiadczył gotowość zapłacenia 
za to dzieło sztuki pół miljona 
rtotych polskich... 

Dzieje tego obrazu są dosyć 
«sobHwe. Przed pół wiekiem 
mniej więcej w zakonie byl 
łkromnym braciszkiem niejaki 
Karol Stoss, nauczyciel rysun-1 stawiając po sobie głęboki żal, 

ków w p^zyratfcu,• a później Je
go sekretarz. 

W tym charakterze braciszek 
Karol otrzymywał do rąk całą 
korespondencję zakładu, która 
była dość obszerna 1 pochodziła 
z rozmaitych krajów. Braciszek 
systematycznie 1 bardzo uważ
nie Odlepiał stare marki z ko
pert, sortował je dokładnie, we
dle kolorów 1 odcieni i w ten 
sposób doszedł do całej gamy 
barw, zawartej w 12 tysiącach 
marek. 

Doszedłszy;do takiego> zasobu 
malarskiego, braciszek Karol roz 
począł robotę. Nalepiał marki 
mozolnie na cienką deskę, aż do
póki nie utworzyły dokładnej 
kopjl „Ostatniej Wieczerzy". 

Ten dziwny obraz, który Jest 
niczem innem, jak tylko mozai
ką, w której kolorowe kamycz
ki i szkiełka zastępują marki 
pocztowe, robi istotnie bardzo 
dobre wrażenie artystyczne. 

Braciszek Karol pracował nad 
nim przez lat 5, to jest od 1885 
do 1890 r. Po skończeniu roboty 
wpadł w melancholię, a następ
nie w obłąkanie 1 umarł, pozo-

Girhy na pianinie 

Efektowna scena w ]edn e] z rewji paryskich. 

Król wszystkich miast świata 
stracił koronę 
Ludność Nowego Jorku góruje juz 
nad Londynem 

Pierwszeństwo co do liczby 
ludności, wśród wielkich miast 
świata nie jest rzeczą tak stałą, 
Jakby się zdawało. Żyjące jesz
cze dzisiaj starsze pokolenie pa
mięta, jak je w szkołach uczo
no/ że największem miastem na 
świecie jest Pekin w Chinach: 

Później Londyn zaczął prze
rastać chińskiego kolosa, stając 
się miastem, dla którego pozor
nie nie było rywala. 

Ale rywal ten narodził się już 
dawno i nawet Już zaczął wów
czas-wzrastać w siły, a dziś sta 
nowczo i nieodwołalnie odebrał 
mu pierwszeństwo. 

Jest nim mianowicie Nowy 
llork, który, wedle najśwież
szych danych, przytoczonych 
przez dr. Waltera Laidiawa', a-
merykańskiego specjalistę w 
eplsach ludności, liczy obecnie 

przyszłym będzie miał około 8 
1 pół miljona. 

Cyfry amerykańskiego znaw 
cy poprawia znawca londyński 
dr. Raymond Unwln, który 
stwierdza, że po przyłączeniu 
przedmieść, Londyn już obecnie 
przekroczył cyfrę, przyrzeczoną 
mu przez Laidiawa, bo liczy 
8.747.143 mieszkańców. Ponie
waż jednak dr. Unwln uznaje za 
trafne obliczenie ludności Nowe
go Jorku przez Laidiawa, więc 
ta poprawka nie zmienia faktu, 
że Londyn przestał .być najwiek 
szem miastem na świecie i że 
Nowy Jork odebrał mu to pierw
szeństwo. 

Dr. Unwin pociesza jednak du
mę Anglików tem, że Londyn ni
gdy nie będzie się starał i nie po
winien się starać o odzyskanie 
tego pierwszeństwa, gdyż jego 

Zakonnicy byli bardzo dumni 
z oferty Amerykanina, ale Ją od 
rzucili, nie chcąc się rozstawać 
z tak miłą pamiątką. 

36 krzywoprzysięstw niemieckiego dyrektora 
Sam byl pozywającym i sam zaprzysiężonym 

świadkiem dla siebie 
W wlelklem mieście niemlec-

kiem, Erfurcle, za kilka dni od
będzie się niebywały proces. 

Przed sądem stanie Jako os
karżony, nie jakiś tam biedak, 

Zawody motocyklowe 

nie mały I brudny lichwiarz, ale 
poważny I bogaty dyrektor ko
palni, Otto Mosch, oskarżony o 
36-krotne złożenie fałszywych 
zc zns.ń 

Otto Mosch bawił przed woj
ną w Rosji I tam na tranzakcjach 
naftowych zrobił wielki majątek, 
za który pozakupywał w Niem
czech wielkie I liczne nierucho
mości, zapisując je na imię żo
ny. 

Nieruchomości te były obcią
żone hipotekami przez poprzed
nich właścfciell, którzy, w okre
sie inflacyjnym, pospłacafl Mo-
schowi długi w dewaluowanej 
walucie. 

Kiedy Jednak w parę lat póź
niej pojawiła się niemiecka usta
wa o przerachowaniu naldżytoś-
ci, Moschowl żal się zrobiło stra 
conych przez szybką spłatę pie
niędzy i przeciw dawnym swoim 
dłużnikom wystąpił z szeregiem 
procesów, prowadzonych w roz
maitych miastach niemieckich, 
o odpowiednie dopłacenie do u-
iszczonych już przez nich sum. 

Przy tej sposobności Mosch T 
wystąpił z twierdzeniem, że po
przedza splata długów była tyl-1 

ko warunkowa, że dłużnicy z& 
bowlązail się w razie pojawienia 
się ustawy, wyrówna* różnicę: 
pomiędzy sumą zapłaconą, a a* 
stawową. 

Dłużnicy Moscba -zaprzeczali 
temu twierdzeniu, ale wierzy 
ciel powoływał się przytem na 
świadka, niejakiego Inż. Scharfa* 
który też zjawiał się w rozmai
tych sądach 1 składał przysięgi 
na korzyść Moscha. 

Wszędobylstwo jednak owegfl 
Scharfa zwróciło uwagę, władzai 
zaczęły dochodzenia co do lego 
osoby 1 stwierdziły, że Sonar* 
fem był sam Mosch, który Jeź
dził od miasta do miasta, od są« 
du do sądu i składał fałszywa 
przysięgi. 

Aresztowany 1 wzięty na spył 
ki Mosch przyznał się do wlny< 
ale oświadczył, że sąd go- musi 
uwolnić, bo on jest... morflnlstąl 

Siar I międzynarodowych zawodów motocyklowych w Berlinie. 

Malarz polski 
podbija 

Czytajcie 
KINO 

Czermańshi w „Ittustration" 
Zdzisław Czermański tak zna 

ny 1 uznany w Warszawie, gdzie 
był przez dwa lata chlubą 
„Cyrulika" w jego świetnym, 
brawurowym okresie—od dłuż
szego czasu pracuje I. utrwala 
świetnie swoje artystyczne" sta
nowisko w Paryżu. 

Wystawiony tej zimy w gale-
rji Charpentlera cykl pełnych hu 
moru i sentymentu obrazków, 
oddających z prawdziwym mi
strzostwem plastycznym charak 
ter I urok Pa
ryża zdobył 

powodzenie rze 
telne, tak trud
ne do wywal
czenia w naj-
wlększem cen
trum i na naj
większym za
razem jarmar
ku światowego 
malarstwa. 

Cały szereg 
prac Czermań
sklego kupiono 
— kilka do zbio 
rów państwo
wych — dosko
nale recenzje w 
prasie codzien
nej 1 fachowej 
wyróżniły kla
sę I oryginal
ność Jego sztu
ki. 

W ostatnim 
numerze „L'Illu 
stratkra" naj
bardziej znane
go tygodnika w 
Europie, mają
cego swoją tra
dycję popular
ności 1 w Pol
sce—jest osiem 

kolorowych 
P.900.000 mieszkańców, podczas ambicją Jest większe rozprosze-
gdy, według tego samego Lai- nie ludności, aniżeli jej koflcen-
dląwa, Londyn dopiero w roku I tracja, , 

• ••' — ; - : .i n i i t J 

Nędza mieszkaniowa 

reprodukcyj tych obrazków, re-
produkcyj, dających doskonale 
pojęcie o niezrównanej dopraw
dy świetności technicznej Czer-
mańskiego — o uroku i poezji je
go prac. 

Kilkusettyslęczny " nakład 
„L'Illustration"'^hierarchjajeks-
kJuzywnośc tego- fiisma, 'S0rą 
tylko najbardziej uznani artyści 
zagraniczni zdołali przełamać — 
są miarą niezwykłego sukcesu 
Czermańsklego w Paryżu, a po 

mieszczone re
produkcje są 

zapowiedzią 
niezwykłej po
pularności Po

laka, który 
obrał tę samą 
co Boy - Żeleń
ski drogę do 
Francuzów — 
pokazując Im 
ręką polskiego 
artysty Ich wła 
sną ojczyznę. 

Czermański 
nie zrywa przy 
tem z dawne-
mi swemi pa

sjami, któ
re mu zrobiły 
imię w kraju i 

Sedługo wyda-
w niezwykłej 

edycji tekę kil
kunastu obraz
ków p. t. „Mar
szałek Piłsud
ski". Będzie to 
w świetnej ar
tystycznej szar 
ży skrót czte
rech ostatnich 
lat naszego ży
da wewnętrzne 
go. ZDZISŁAW CZERMAŃSKI 

Emigrant zniknął! 
Jak policja szukała cziowt 
którego miała pod kluczem 

<Uk wygląd* SłOBUł^ 

Do policji w Pradze Czeskiej 
zgłosił się przed paroma dniami 
pewien obywatel i zameldował 
rzecz następującą: 

— Przyjaciel mój, rosyjski e-
migTant, profesor Aleksander 
Kalitiński zniknął bez śladu. 

Wyszedł mianowicie przed
wczoraj z domu i więcej nie wró
cił. 

Policja zaniepokojona, czy nie 
ma do czynienia z drugą aferą 
Kutiepowa, rozwinęła wszelkie 
starania by odnaleźć zaginione
go. 

Telegrafowano do Paryża, 
• i d z > ""*»"rwł > " % Kailtłniftłfr-

go, ogłoszono o wypadku przez 
radjo, sygnalizowano policji za
granicznej. Wszystko napróżno!" 

Upłynęło parę dni niepokoju i 
niepewności. I oto, po upływie 
tych paru dni. zakomunikowano 
wciąż dowiadującemu się przyja
cielowi, że prof. Kalitiński został 
aresztowany za pewne wykro
czenie natury moralnej i siedzi w 
więzieniu praskiem. 

Najciekawsze Jednak', Jest to, 
że aresztowanie owo nastąpiło 
przed pierwszym meldunkiem 
przyjaciela o zniknięciu emlgran 
ta i że w ciągu całego czasu po
szukiwany fledzjaj a ' 

Wystawa żeąlartka 

f rwment z wystawy żeglarskie] otwartej w tych dniach w Paryżu, 

Spadek który czekał 
dwieście lat 
20 milionów spadło jak z nieba 

Wdowa Pfeifer, uboga miesz
kanka Lipska, matka dwu dora
stających córek, zdziwiła się o-
gromnie, gdy pewnego dnia li
stonosz wręczył Jej kopertę, o-
patrzoną stemplem z Amsterda
mu. 

Zaciekawiono otworzyła list, 
ale .ciekawość jej i zdumienie 
zmieniły się w szaloną radość, 
gdy przeczytała, co zawierał, 

Oto adwokat VaiHant z Am
sterdamu donosi! jej, że jest dla 
niej do odebrania spadek wyso
kości 10 mUJonów marek nlemiec 
kich (przeszło 20 milionów zło
tych), po zmarłym w r. 1764 w 
Paramaribo w Indjach Holender 
skich niejakim Janie Schapp. 

Człowiek ten zapisał wow* 
czas rodzinie swojej w NIem* 
czech 2.500 guldenów holender" 
skich i pieniądze te z jakiejś nie
znanej obecnie przyczyny nie za 
stały wówczas podjęte. 

W ciągu lat narastały procen* 
ty i obecnie spadek wynosi ol« 
jbrzyml majątek. 
'"• Jedynym warunkiem Jaki zo* 
stawił zmarły, był ten, by Jego 
spadkobierca spędził trzy lata \m 
Indjach Holenderskich. 

Może z tego powodu sumsi 
wówczas nie podjęto, 

Uboga wdowa z Lipska waru* 
nek ten z pewnością wypełni, by, 
wejść w posiadanie milionów, , 

Z procesu oficerów Reichśwehry 

Ontpa oskarżonych na czele l por. Schertagerem i Wendtem w czaili 
rjgWWJMISd trybunatem Rzeszy w Lipsku w procesie o «irł<»fa~. i « u 3 
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factimfa „Cuda" hinduskich fakirów 
to zwykła blaga... 

Opowiadanie Polaka — ucznia buddystów 

i) 

Rasa etwwoaoikirycl COTM banbtol 
wystara, iHm aUMia tle i Inoeal ra-
saaaL Czerwom»ko>zy Indianie czytM 
fcnrl mieszkała leszcze w niewielki 
llolcł w rezerwacie w amerykarłsklm 
parka narodowym. Na zdfoda leden 
t przedstawicieli teto dzielnego.aarodn 

* — Ofiarą wczoraiszeco zderzenia po 
Łlągów przed paryskim dworcem St. 
Lazalre padło S ubitych,' 

Niezwykła postać Maksymiliana 
Langsnera, którego opowieść rozpo 
częłiśmy, jut była przedmiotem o-
pteów w literaturze polskiej. Mia
nowicie .magikowi legionowemu" 
poświecił cztery nowele Jerzy 
SosnkowskL 

W dalszym dago opowiadania 
mówił nasz podróżnik i „łowca 
przygód": 

- Z Afganistanu powędrowałem 
do Indy! W Indiach 
pragnąłem zbadać naoke fakirów 

1 w tym celu wstąpiłem do jednego 
z klasztorów buddyjskich pod Kal
kutą. Przebywałem tam Idka mie
sięcy i w rezultacie przekonałem 
sie, że opowiadania o cudach faki
rów to tylko zwykłe baśnie. Te 
wszystkie „cuda" mogą być bardzo 
łatwo wytłumaczone naukowo. Po
legają zaś na stopniowem degenero 
wanłu. pewnych funkcyj fizjologicz
nych organizmu, co może w konsek 
wencji doprowadzić do rozmaitych 
niezwykłych możliwości. Trzeba 
zresztą przyznać, że prawdziwi fa
kirzy nigdy nie ogłaszała swych 
eksperymentów za cuda. Czynią to 
„fakirzy" na eksport, którzy nigdy 
Indyj nie widzieli. 

W czasie pobytu w Indiach mia
łem niezwykłe spotkanie —.miano
wicie spotkałem 

Wstać, nad idz<e~ 

Martwica 
WARSZAWA 4.10; 

Pani Prancisrtowa Derkaczow* po
ty wa przed sąd .VII okręgu awego mc 
Ita p. Jana Derkacza o aMmeoty. Rzu
ci? lą na pastwę losu, niebogę I ani gro 
asa na tycie nie daje, 

— Dlaczego pozwany, porzuci żonc? 
• - pyta sędzia. 

— Bo żyć s eJą nie mogłem, taka 
leit dokuczHwa — odpowiada krótko 
p. Derkacz. — Ona jeat matwtca. Przy 
niej natrzeć chce ale, a nie żyć. Wytrzy 
matem z nią rok, ale gdybym miał jesz 
cze rok mieszkać z taką łona pod Jed 
cym dachem, to wole ale powiesić, 
| — Cóż to znaczy martwica? 
' Okazale ale. te p. rrsncrszfca wlecz 
nie sią czegoś martwi 1 zapłaknje po 
kątach. Jeszcze sa czasów narzecsen-
sUch martwiła ale, ła p- Derkacz ją 
rzuci, te będzie pijak, bałamut I kuła
ka. Później ile martwiła, te widocznie 
mąt Jett straszliwy jakti oczajdusza, 
Wedy Ukt niby to uktaday,. wierny, i 
spokojny. 

Wogole ta kobieU martwi ata ze 
wszystkieb powodów. Dowiedziała tle, 
te podobno Chińczyk! wkrótce uderza, 
na Europę I spać mężowi nie daje two
im lamentem. Wycz:4fla gdzieś, że 
światu grozi przeludnienie I ręce tamie, 
co to będzie za rok, za dwa, kiedy taki 
okropny nok-zapanuje na świecie. 

Usłyszała, że małą zelektryfikować 

kolejkę grójecką ( pociągi będą cho
dzić co pól godziny. Wlec sic martwi, 
lak .one ile będą mijać, te pociągi, na 
jednym torze. 

— Ja z taką kobietą, co ciągłe tylko 
beczy I martwi ale, żyć nie mogę, 

Sędzia pokiwał głową ze współczu
ciem, aHmenty łedsak przysądził. 

• V«ry. 

bonzę buddyjskiego-Polaka. 
Przed 40 laty rodzice jego" zawę

drowali do Indyj, po< ucieczce z ka
torgi rosyjskiej, gdzie ojciec od
siadywał karę za- prace niepodle
głościowa,' ' 

Rodzice zmarli, zostawiwszy ma
łego synka, który został oddany na 
wychowanie do klasztoru. 

Pomimo szeregu latpobyłu w In
diach Poiak —' bonza nie zapom
niał Jeżyka polskiego 1 łamanym Je
żykiem wypytywał mnie o ojczyz
nę. 

W czasie, gdy bawiłem w Kalku
cie głośną stała śle'w Indiach.zbro
dnia morderstwa żony-maharadży 
Indom. 

Dowiedziawszy sleomolch prak 
tykach śledczych, władze* zawez
wały mnie do udziału w wykryciu 
zbrodni. 

Po kilku dniach pracy ustaliłem, 
że morderstwo; popełnił sam maha
radża, który starał, sie sprowadzić 
śledztwo na fałszywe tory. 
• Orzeczenie mole .wywołało ogro
mna sensacje, maharadża zaś kazał 
mnie zabić. Z wielkim trudem u-
szedlem z życiem 1 w dalszym cią
ga wędrowałem po Indiach. Na
stępnie pojechałem do Indochm, 
przez klika miesięcy przebywałem 
na'Jawie 1 wreszcie.z Tonklnu u-
dałemsiędo Hong-Kong. 

Po.drodze okręt nasz dostał sie 
w ręce chińskich piratów, którzy 
dotychczas.są niezwałczoną kieską 
na tych morzach. Piraci chińscy 
nie są jednak wcale krwawymi ban
dytami.' Chodzi i im i tylko o okup. 
Odrazu zorientowali tle, że za mnie 
n|c 'nie dostana i .zamierzali jut pu
ścić mnie na wolność, gdy<przysz-

Z raidu awfonełeft 1 
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ta ml chęć poznać Ich kryjówki. 
Wyzywającem zachowaniem spra
wiłem, że zamknęli mnie razem z 
resztą więźniów w lochach statku i 
po jednodniowej podróży wysadzili 
na wyspie. Ody znalazłem tle w 
kryjówce odrazu zmieniłem postę
powanie. 

Dzięki względnej swobodzie uda 
to ml się przemycić Ust do angiel
skiej komendy wojskowej w Tonkl-
nie. Po kilku dniach policja 1 wol
sko okrążyło bandycka kryjówkę. 
Złapano wówczas 15 piratów, a gu 
bernator angielski w Uście, który 
znajduje się w mojem podrecznem 
archiwum, wyraził w Imieniu rza-
dn angielskiego wdzięczność za u-
latwienle tej akcji. 

Po tej przygodzie władze angiel
skie zawezwały mnie do zbadania 
szeregu zbrodni w mieście Manilla 
na wyspach filipińskich. 
Pobyt mó| w tym czarownym za-

kątku świata 
pozostanie w pamięci Jako iedno z 
najlepszych wspomnień. Z Manllll 
wyjechałem po kilku miesiącach do 
Chin. Tutal zwiedziłem szereg cie
kawych miejscowości 1 następnie 
powędrowałem do Japonii. 

Taki egzamin s umiejętności dosiada* 
nli konia zdają uczenie* angielskich \U 
cedw. Na zdieefa efektowny skok I ł 

letnie] Miss Betty J.. Kompsoa, ^ 

— Przywódca hitlerowców QoeWJet3 
oświadczył oa wiecu, te narodowi- iU; 
clallścl mają zgłosić -w- najbltttzyns 
czasie wniosek o rozwiązanie sejmu 
pruskiego, poczerń domagać » ale będą 
teki ministra spraw wewnętrznych wi. 
rządzie pruskim. i 
•BmaaanBBBHBiaBsaaaBaaaaataaaBaBSBBaa. 

Łódi, która nie tonie 
Czego człowiek nie wymyślił 

w swe] mądrości? Wprost nie 
chce sie wierzyć. Łódź, która 
nie tonie. Zdumiewające, bo na
wet w razie przebicia ścian tej 
lodzi podwodnej ostrogą statku 
nieprzyjacielskiego nie zatonie. 

Ten genjaśny pomysł polskie
go wynalazcy, zabezpieczający 
łódź podwodną przed zatonię
ciem, przypomina ml inny wiel
ki wynalazek, zabezpieczający 
naszą łólź życiową od zatonię
cia. 

Granica tak cienka 
Jak ostrze stalowej brzytwy 

oddziela falsyfikat od kopji 
Kopiowanie obrazów starych ml 

strzów rozpowszechnione jest 
wszędzie, gdzie znajdują sie duże 
galerie obrazów 1 rozwinięty Jest 
handel przedmiotami sztuki 

Zawsze znajduje sie dość amato 
rów, którzy wolą w mieszkania 
zawiesić dobrą, artystycznie w y 
konaną kopię starego obrazn, niż 
nowoczesne malowidło, często o 
wiele bardziej modne, niż warto
ściowe z punktu widzenia artysty
cznego. 

Wielu młodych malarzy, któ
rych oryginalne obrazy nie mają 
Jeszcze ceny na rynku artystycz
nym utrzymuje się z kopiowania 
starych mistrzów, jednak dziś w y 

odrębnił sie "już specjalny rodzaj 
malarzy, szczególnie uzdolnionych 
do kopiowania. Prace niektórych 
z nich do złudzenia naśladują ory
ginał, tak, że często tylko drobiaz
gowe badanie chemiczne farby I 
płótna może .wykazać różnice . lat 

Handlarze obrazów rdejednokrot 
nie naruszają etykę kupiecką 1 ku
piwszy kopie od malarza za parę 

groszy, sprzedają'Ją bogatym, a 
raniej • znającym się ktijentom, ja
ko oryginały, biorąc duże ceny. 

W . wielu nawet muzeach i gale-
rjach obrazów, gdyby .przeprowa
dzić ' dokładne badania, szcze
gólnie wśród prywatnych zbio
rów amerykańskich mftkmerów, o-
kaiałoby sie, że istnieje po kilka, 
a -nawet kilkanaście egzemplarzy 

Koptata praca)* sad "V« obrazem PoeaafcM. 

Pod naciskiem rozgoryczonych 
robotników 

i groźbą wywiezienia na taczkach 
dyrektor fabryki musiał usta iii ze stanowiska 

RADOMSKO, 4. 10. Wczoraj n! odmową zamierzali dyrekto-okoto 100 rozgoryczonych robot 
rtików zjawiło sie w kantorze fa
bryki mebli giętych WOnsche i 
S-ka z żądaniem wypłacenia im 
zaległych zarobków za cztery ty 
godnie. 

Dyrektor Cyppel,. narzucony 
zarządca fabryki z ramienia Ban 
ku rranko-polskiego" w Często
chowie, tłumaczył się niemożno
ścią uregulowania w tej chwili 
•uległości, Robotnicy, podnlęce.-

ra wywieźć na taczkach poza 
obręb fabryki, czemu jednak: 
przeszkodziła policja. 

•Pod naciskiem robotników dy 
rektor musiał jednak podpisać 
zrzeczenie. sie kierownictwa fa
bryki i odjechać do Częstocho
wy. Wówczas Tobortncy pod. 
Jen* z- powrotem' prace, i 
obecny zarząd fabryki przystą
pił do częściowego regulowań^. 
Pfetensyl robotniczych, 

Wykańczanie kopi portrthi dziecka, peodzla Tycjaoc. 

A gdzie myśliwy? 

tego samego obrazu; którego ory
ginał wisi gdzieś skromnie w ciem 
nym kącie mało znanego muzeum. 

Międzynarodową kontrole w tei 
sprawie utrudnia fakt, że wywóz 
starożytnych arcydzieł Jest prawie 
wszędzie wzbroniony 1 nabywca, 
bojąc się utracić piękny obraz, o-
bawia się wzywać rzeczoznawców 
i ekspertów, wywozi obraz pokry-
lomu L. jeżeli przypadek nie od
kryje ma prawdy, cieszy się z-po
siadania drogo zapłaconej kopjL 

Uporczywie krążąca plotka, 
przypisuje, całkiem świadome o-
szustwa tego rodzaju uprawiane 
przez komisję, która sprzedaje bez 
cenne zbiory moskiewskiego Ermi 
tażu. Wdłog tych wieści wywozo 
ne arcydzieła 1 sprzedawane jako 
oryginały na zasadzie poświadcze
nia zarządu muzeum mają być rze 
komo tylko dobremi kopiami, spe
cjalnie ubioneml na sprzedaż. 

Tym wynalazkiem, mającym' 
niesłychanie ważne znaczenie 
dla całokształtu życia społeczne 
go 1 indywidualnego, było,przed 
laty już wprowadzenie «w obleź 
książeczek oszczędnościowych 
P. K. O. w zaraniu państwowo- ; 

ści, pośród trudnych warunków 
gospodarczych życlai powojowi 
nego i wybitej ze zdrowej rów-! 
nowagl psychiki obywatela — 
książeczka i oszczędnościowa, be 
dąca Jednocześnie symbolem u-j 
śwladomienla obywatelskiego -I 
egzaminem Jego dojrzałości Jest 
cudownym a prostym środkiem 
zabezpiecęającym od.przykrych-
niespodzianek życiowych. 

P. K. O. jest łodzią bezpieczerU 
stwa dla naszego społeczeństwa 
Dając pewną gwarancję składa
nym oszczędnościom, obraca pie
niądze na ugruntowanie naszej 
gospodarcze! niezależności.' 

Nie zatonie gospodarczo*kraf, 
zabezpieczony książeczkami 6* 
szczędnościoweml, swych oby;*. 
wateli. • \ ' 

I nie zatonie łódź życiowa kaź! 
dego z nas, jeśli ją-chronić "bę
dzie taki pewny środek, Jak kslą* 
żeczka oszczędnościowa P. K. O. 
tej Instytucji słusznie zwanej 
Skarbnicą Narodu Polskiego. 

feCOOk" 
restauracyjna 
Międzynarodowe Towarzystwo 

wagonów sypialnych powzięto 
zamiar zamówienia w-Polsce 10 
wagonów restauracyjnych. 

Obecnie toczą się.w tejspra^ 
wie .rokowania miedzy towarzy-
stwem „Cook" a przedstawicie-* 
lanri zainteresowanych -fabryki 
wagonów. ' - . j 

Kopki pięknego obraza Tycjana, znanego pod nazwą „Uvla*a-. 

Sowiecki teror wobec inteligencji 
Nowe aresztowania uczonych rosyjskich 

Qdm«e« t * m a j * a Dostać myśliwego,./ 

MOSKWA, 4.10. Q. P. U. doko
nało ponownych licznych areszto
wań wśród uczonych 1 wyższych 
sowieckich urzędników. Między 
innymi w Kijowie aresztowano w y 
bitnego profesora bakteriologii Mi
chała Sztucera, który oskarżony 
Jest o to, iż chciał otruć Stalina, 
wykorzystując w tym cent swoją 
wiedzę bakteriologiczną. , 

W Moskwie, aresztowano byłe
go członka sowieckiej misji dyplo
matycznej w AngUi int. Waszko-
wa, wybitnego fachowca JK dzie

dzinie elektryfikacji, twórca'tram
wajów w stolicy Rosji. Wąsatota 
oskarżony jest o sabotaż w' so sr tu 
kim przemyśle węglowa 

Na tle powszechnego » upodle
nia wielkie wrażenie ,wv . :• czyn 
nauczycielek moskiewskiL; u . 
stylu tu pedagogicznego rfl")Ji|ii 
wej i Ignatiszeaew , . ;r;i ,. 
wiły przyłączeaU się do rezoJncJU 
domagającej sie spotęgowania te-
roni, i zostały .natychmiast, aresz-
towanei. 



Niedziela 5 października i n o « 

W dniu 

Zorganizowanie (liejshiego Komitetu Wyhira^ep 
LISTY ^ R O R Z Ą D O W E J 

o co walczyć wczorajszym, w lo
kalu ąakratarjatii B. B. odbyło 
się x<nVanie organizacyjne Miej
skiego Komitetu Wyborczego 
tuihr prorzadowej. Zebranie za
gaił p. F. Filipowicz, poczem 
udzielił głosu b. potłowi p. Wa-
lewsloessn. 

P. Walewski w godzinnem 
sw«m przemówieniu scharakte
ryzował slan w jakim obecnie 
znajdowany lic, z czem idziemy 

do wyborów 
będziemy? 

Polaka, mówił p. Walewski, 
podzielona j e s t obecnie na 
dwie wielkie partie, przedzie
lone barierą: z jednej ci, któ
rzy wiernie stoją pod sztanda-

Kaalaly w d a ł y « u m sie eterać 
o uauniecie każdego zaparcia stolce przez 
używanie naturalnej w o d y g o r z k i e j 
^ranclazfca-Jdłała" Żądać w «pt-

Na froncie przedwyborczym 
Onegdaj w lokalu Związku 

Ziemian (Warszawska Nr. 9) 
pod przewodnictwem prof. Ro
mana Młyńskiego i przy udzia
le przybyłego z Warszawy dyr. 
Góreckiego odbyło się przed
wyborcze zebranie obywatel
skie, na którem wygłosili refe
raty p.p. Górecki i Młyński. 
MóWcy stwierdzili konieczność 
powołania do życia Ogólnego 

Obywatelskiego Komitetu Wy
borczego, w skład którego ma
ją wejść przedstawiciele wszyst
kich odłamów społeczeństwa 
białostockiego, w celu ujedno
stajnienia akcji wyborczej. Wy
brany został tymczasowy za
rząd obywatelski w skład któ
rego weszli p.p. Młyński, Do-
rożyński, K a r w o w s k i i Ma
łek 

Kurs dla Insfruhforów druiyn 
ratowniczych Polskiego Cz. Krzyża 

W dniu 6 bm. rozpocznie się 
w Warszawie 4-tygodniowy kurs 
dla instruktorów głównych dru
iyn ratowniczych P o l s k i e g o 
Czerwonego Krzyża. Dotych

czas zgłosiło Się 12 słuchaczy. 
Z ramienia okręgu białostockie
go P. Cz. K. dziś wyjeżdża na 
kurs kapitan Stanisław Ba
bula. 

Komunikat szkoły muzycznei 
Im. Fr. Chopina w Białymstoku 

Warszawie, gdzie naukę otrzy
muje się bezpłatnie. 

Z tego też powodu, przy o-
gromnym napływie kandyda
tów, wakansów bywa zaledwie 
parę, a wymagania przy egza
minie wielkie. 

Absolwentka Szkoły Muzycz
ne) im. Fr. Chopina w Białym
stoku z ki. prof. Z. Michałow
skiej Wolańskiej, p. Rachela 
Kulikowska, złożyła chlubnie 
konkursowy egzamin do kon
serwatorium państwowego w 

at. 
Elżbieta Lubczańsha 

pracownica Misji Barblkanskle, 
urodź. 12 kwietnia 1910 r., po ciężkich i długich cierpie

niach zaopatrzona Św. Sakramentami, zasnęła w Bogn 
dnia 3 października 1930 r. 

Eksportacja zwłok z Kaplicy Misyjnej ul. św. Rocha 
25 na cmentarz ewangelicki odbędzie się dnia 5 paździer
nika r. b. o godz. 2-ej popoł. 

Z głębokim smutkiem brat i pracownicy Misji za
wiadamiają o tern najbliższych przyjaciół i znajomych. 

Biuralistka potrzebna 
Zgłoszenia:-Ajencja Syndykatu 

Priemyału Naftowego 
Białystok. Sienkiewicza Nr. 39' 

d n i s t 7.X o d g. l O - t e J r a n o 
- L — 

CEGIELNIA ZŁOTORJA 
Sp. z o. o. 

Wyrabia najwyższy gatunek 
cegły czerwonef piecowej 

Sprzedał: 
Biuro, Stołeczna 11, tal. 1-M 

rami Marszalka Piłsudskiego, z 
drugiej — opozycja. Obóz paiz 
cechuje dwie wartoici: mamy 
na' czele człowieka i posiada
my idee. Leaderem naszym 
Marszałek Piłsudski. Idea—sil
na mocarstwowa niepodległa 
Polska. 

Do walki wyborczej idziemy 
z żądaniem silnej władzy wy
konawczej i uczciwego Sejmu. 

Po przemówieniu p. Walew
skiego, przewodniczący p. Fili
powicz przedłożył zebranym li
stę kandydatów Miejskiego Ko
mitetu Wyborczego B.B. W. R., 
którą obecni po nielicznych u-
zupełnieniach zaakceptowali. 
Skład Komitetu pp.: Ludwik Wy
socki, Feliks Filipowcz, Roman 
Młyński, Witold Antonowicz, 
Stanisław Jankowski, Czesław 
Karwowski, ' Adam Zabłocki, 
Maria Lubkiewiczowa, Filip 
Echeński, Zygmunt Siemaszko, 
Henryk Piglowsk*i, Antoni Rut
kowski, Michał Motoszko, Ed
mund Burczyński, Kazimierz 
Riegert, Władysław Olszyński 
i Konstanty Kosiński. 

Po zebraniu odbyło się po
siedzenie nowowybranego Ko
mitetu, który wyłonił z pośród 
siebie prezydium w składzie 7 
osób: Feliks Filipowicz (prze
wodniczący), Roman Młyński, 
Władysław Olszyński. Kazimierz 
Riegert, Edmund Burczyński, 
Witold Antonowicz, Maria Lub
kiewiczowa. Na sekretarza za
proszono p. Filipa Echeńskiego. 

Na naibliższem posiedzeniu 
Miejski Komitet B.B.W.R. po
dejmie inicjatywę stworzenia 
okręgowego komitetu, ' który 
zjednoczy wszystkie utworzone 
dotychczas komitety wyborcze. 

Siedziba Komitetu mieści się 
przy ul. Rynek-Kościuszki Nr 7. 

Osobiste 
Ks. Pastor P. Gorodiszcz, Su-

perintendent Misji Barbikan-
skiej, udaje się *w sprawach mi
syjnych w podróż do Anglji i 
Irlandii i ma powrócić w końcu 
października r. b. W czasie 
jego nieobecności będzie go za
stępował Misjonarz J. Fajans. 

Pracownia sukien I okryć 
HELENY FICNERSKIEJ 
Wykonuje wszelkie ubiory da makie, 
na sezon zimowy podług oatatnich 

żurnall. 
Zamiejicowym gwarancja wykonania 

na czas omówiony i 
Roboty wychodź* ze smakiem 

llłłjitii, ii. Orzuzkifltilr. II, a. I ftłn 
Dojazd autobusami Nr. 1 i 3. 

T-W0„flLCUM"5p. 
Rynek Kościuszki II. teL I 

.Z 0.0. 
Rynek"Kosciuszki 11. teL 13-94 

Poazukuje p a n i e i n t e l i g e n t n o , 
n a j c h ę t n i e j p ł e l o a J r s ł e r n U . 
a K u i i e r K i i t. p . obyte z akwizycja. 

6—7 wiecz. 

nroLLO DZIŚ POCZĄTEK 0 GODZINIE 615, 815 10,15 

G C K J A L N A 1 S U B T E L N A 

OLGA CZECHOWA 
w dramacie serca i zmysłów p. t. • 

MIŁOŚĆ T E R E S Y R O T r dzieje kobiety prześladowanej przez dwóch braci i cierpiące) w imię miłości 

Dobre óswieut re oświetlenie warsz* 
Dzięki dobremu twiatłu uniki się wypadków I 
schorzeń. Obfita i dobrze dobrnie światki jest 
naftepazą pomocą w pracy. Dobre Fiwiatk> iwiętt-
eiś tzybkoit ' jakość pracy. I wyklucia zby

teczna koazly. ' 

pracy zapewnia say< m &ą pracę. 

Tydzień Polskiego Białego Krzyża 
Zolnierz-Obywatel — to bezpieczeństwo 
, - Rzeczypospolitej! 
Żetnlerz-Obywalel—to poleje Ojczyznyl 
Żolnierz-Obywatel — to ostoja Paóatwal 

Polski Biały Krzyż pragnie 
•pełnić to zadanie, dając oświa
tę Żołnierzowi przez urządza
nie świetlic, organizowanie, bi
bliotek, kursów nauczania, kur
sów dokształcających, pokazów, 
wycieczek i t. p. 

Polaki Biały Krzyż dostarcza 
w miarę możności Żołnierzowi 
rozrywek kulturalnych, a więc 
urządza koncerty, przedstawie
nia teatralne i kinematograficz
ne, zabawy—jako wypoczynek 
PO pracy wytężonej. 

Na całym obszarze Rzeczy
pospolitej od 4-go do 1 I-go paź
dziernika odbywa się „Tydzień 
Polskiego Białego Krzyża" pod 
protektoratem Pierwszego Mar
szałka Polski Józefa Piłsudskie
go. Celem urządzenia tygodnia 
P. B. K. w Białymstoku pow
stał pod przewodnictwem Wo
jewody Białostockiego Zynd-
ram-Kościalkowskiego Komitet 
Honorowy, Na zdobycie po
trzebnych funduszów na ce-

MODERN 
DZlS 

pocsM5 l 6 ,7 ,8 t ó ,10*° 

WSZELKIE 
PASSE - PARTOUT 

do poniedziałku 
* P » t « l x i e r n ł K a 

N I E W A Ż N E 

Niezrównany mistrz pieśni, genjalny aktor, 
ulubieniec całego świata * 

Ab JObSOH 
•SSSr NAY HE flUOY 

w rewelacyjnym, ś p i e w n o - d i w i e j K o w y i n filmie p. t. 

SPJĘMJAZZBANDU 
tragedja duszy ludzkiej 

PONADTO: KONCERT „ O Z I T ^ Ó ^ A 

R E S T A U R A C J A 

Resursy Obywatelskiej 
Sienkiewicza 1, róg Żydowskiej 

Otwarcie sezonu 
Codziennie . D A N C I N G " 

TRI0_I. Sokołowskiego 
•iiełe 90 groszy. 
' hhatiasaaa I " •Ł 50 gr. 

Bufet obficie zaopatrzony. 
* Wejście bezpłatne. 

«*• ZARZĄD BUFETU. 

Teatr „PALĄCE" 
Dzli w niedzieli, dn. I października r.b. 
Tylko jeden raz wystąpi europejskiej 

siewy artystka primadonna teatru 
„aut Pro Ono" I „Morskie Oho" 

EIiHA GISTEDT 
oraz znakomity artyaU warszawskiego 

teatru „Morskie Oko" 

Karol Hanusz 
oraz pan tancerzy 

BikifU i H»ryk Uitrzyiicy 
Kierownik muz. Aleksander Piotrowski 

Początek o |oda. 8 m, 30 wiecz. 
Sieazagiw attaeach. Bilety w kasie teatru 

le P.B.K. komitet organizuje w 
••Tygodniu" szereg imprez. 

W dniu wczorajszym w Bia
łymstoku „Tydzień P.B.K." roz
począł sie przemarszem przez 
miasto orkiestr wojskowych: 10 
pułku ułanów i 42 p.p. Dziś o 
godz. 10-tej rano w kościele 
farnym odprawiona z o s t a n i e 
Msza Święta dla żołnierzy gar
nizonu białostockiego. 

Na ulicach miasta odbędzie 
się zbiórka uliczna, oraz w o-

erodzie miejskim zabawa. Za-
awy P.B.K. posiadają już u-

staloną opinię. 
W szeregu atrakcyj jakie ko

mitet przygotował dla publicz
ności są między innemi loteria 
fantowa, gry i zabawy żołnier
skie, wędka szczęścia itp. 

Cale społeczeństwo białostoc
kie winno poprzeć zamierzenia 
Polskiego Białego Krzyża, aby 
z żołnierza uczynić dobrego o-
bywatela. 

Rezerwiści powołani na ćwiczenia 
ma|ą prawo glosowania 

W myśl art. 12 Konstytucji 
wojskowi w służbie czynnej nie 
mają prawa głosowania przy 
wyborach do Sejmu i Senatu. 

Natomiast rezerwistom, po
wołanym na ćwiczenia, przy

sługuje prawo głesowania. .W 
razie pominięcia w spisie wy
borców rezerwisty, przebywa
jącego 'na ćwiczeniach, jego 
rodzina powinna wnieść re
klamację. 

ZDROWIE 
- TO NAJWIĘKSZY 

SKARB 

Tod biura do wynajęcia 
Z lub 1 pokO|« na 1-em piętrzeodlron. 
ta z balkonem przy ul Warszawskiej 20 
Dowiedzieć sie osobiście, lub telefo

nicznie Nr. 4-10. 

PEPECE 
Boty deszczowe 
..Ptpegt". absolutnie rtfaprrcmakalnt, tą idtamerrt 
z.beipiecztnifltn nóg od chłodu i ukodhwtj dl* 
zdrowia wilgoci. Lekki*, tligincfc.it i imn -

wymarzeatra umptłnitrttam |ttitnnego 
ubioru kałdtj pani. 

— damskie ber wyłogów, cii* z gumy. ryp, ii. 14.-

dimjkie 2 wyłogami 2 czarnej ithanWay af. 15.-

zi l i . -
— da mi kit wyi. B wyłogi"". W*łt. cale A i ' 
2 gumy dtień w kwialy broni. kamb. . i t « W » ™ 

damikia z wyłogami całe z gumy. 
broni lub bfiigt 

Kalosze 
.FooUtoM-. damski* potta) baz obt, . . zł 

— damski* na trykotowej 
4* 

-meakU naUrkol. Ąfk ' m ę s k i e m 
aee-arawca . . . rt 1 0 . 3 0 aMale . H. • " • * 

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE 
•łYLKO Z PODKOWĄ 

<PEPEGE> 
•Jatychmiast do 
•w sprzedania cał
kowicie lub częś
ciami 10,000 mir, 
kw. ziemi w obrę
bie miasta. Cena o-
kazyjna: 1 zł. 50 fr. 
z* metr kw. Wia-
domoić w admini-
atracji „Dzieamika". 

Pos ladtoU pod-
miejska 45 mor

gów, półtora kim. od 
granicy miasta, przy 
szosie, sucznamiej-
acowosć letniskowa 
ładne zabudowania 
—do aprzedania. 
Wiadomoic w ad
ministracji „Dzien
nika" 

ffPOLLO 
o g. 11,1 i 3 
Cny ad BO p . 

WIOSNAwPRATERZE 
wesoły dramat-w 10 aktach 

M O D E R N P » " o d l l - - 3 p o » . Csnrod 7 5 gr. 
Wspaniały firn dla dorpsłycb. i młodzieży 

król komików, dawno niewidziany 

CHARLIE CHAPLIN 
ABY ŻYĆ" w przepięknej komedji p. t »• 

Chaplin na wojnie, w zaklętym zamku i okręcie 

PONADTO MISTRZ NA WROTKACH komedia 
w 3 aktach 

ricasz otrzymać 
posadę? Mosiaz 

ukończyć kuray fa
chowa korcapon-
dencyj. im. proŁ Se-
knlawicza, Waraza-
w.,Ż6rawia 42. Kor
ty wyuczała katow
nie: buchalter)!, ra
chunkowości k«-
plecklet, koreepaa-
deocU handlówek 
stenograf)!, nauki 

handle, prawa, ka-
Itfraffl. plaanU na 
meazyoaeh. towa-
roznawatwa. aagiel-
•klefo, iraacuakic-
ło. aleatieeklcgo. 

pisowni, tramatyki 
polskie I oraz eko
nomii.'Po akoacze-
nra twiadectwa Za
dajcie proanektów. 

peazukaH 
OT tfaneko sn 

ele
gancko ameblo-

wanego pokoju z 
pianinem, przy kal-
turabiej rodzinie, 
możliwie w śród
mieściu. Zgłoszenia 
do administracji 
„Dziennika." 

f |k»z |«jarSprze-
V dam jedwabne 
meble: dywan, kun-

fry (kryształowa), 
ózka. aerwii, sto

lik karciany. Jaro. 
wiecka 3515 

Poważna wy
dawnictwo po 

szokuje inteligent
nych^) i energicz
nych panów (nie) 
oraz agentów po
dróżujących na woj. 
Białostockie i Po
leskie. Zyski duże. 
Zgłaszać sie Hotel 
Bristol. Lipowa 17. 
pokój 12 godz. 10-2, 
4-«. 

IOJydilerzawi«)n. 
W dogodnyth wa
runkach odpowied
ni budynek. Bada
jący sie aa garaż. 
postój takaówek. au 
tobueów. Wiado-
moec: Bema (Mar-
jampolaka) 43. A. 
P***- J 

^ ^ & £ 2 ? Ą B * A ' n ' «*•*«»*• « dortarc^niem 4o 4 M M - ZŁ i, - m 
i S ! L ? ^ ? ? ? 5 * 1L w i « " ?^^*«>rr^^oti szT«iry rądłAc. w tahasśs JSTESS^m 

Zgubiono dekret 
nominacyjny na 

naaczycida szkól 
nowtzechziych. wy
dany w da. 1 liato-
pada 1926 r. przez 
Inepektorat Szkolny 
w Suwałkach aa 
kala Adolfa Uka. 
zam. w Suwałkach. 
ul Szkolna. 

Zł. 5 gr. 50, — zagraniczna — Zł. 9. 
ta-aspdtowyTŁTS^owT u r Z o C A A m m Z l n l . S l r a . T ' 1 ? - 7 ^ ^ T " 1 1 ! ^ ^ ? » o s y . awyoMina potown szpalty wd.kc.-2S ^ drobn. z . wyroi. 30 gr, UWad ogto«eó - , _ , ""»»owy dmk ogłoaaeń Adatmlrtr.cj. n i . odpowłnda. Na Zasadsts ocbwnł afjSsdsi Prary ftsrwinc. wssystki. Itoismnikały injłytocyi prywat l społecz. w krotzJcs pod l^ . j , opicia 
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